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8-9 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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НАШІ В ГРЕНЛАНДІЇ

2 стор.

2 стор.

4 стор.

6 стор.

4 стор. 2 стор.

19 кві т ня у Центрі УОС-ДМ з ути лі за ції
боє при па сів Де р ж пі д п ри єм с т ва “Ук робо -
ро н се р віс”, що у се лі Гру зе ви ця по б ли зу
Хме ль ни ць ко го, ро з по ча лись ро бо ти з
ути лі за ції лег ко го озбро єн ня і стрі ле ць -
кої зброї (ЛОСЗ) в ра м ках про е к ту Тра с -
то во го фо н ду НА ТО/ПЗМ (“Пар т нер с т во
за ра ди ми ру”).

Це ре мо нія з на го ди по ча т ку ро біт та де мон -
стра ції по ту ж но с тей на пі д п ри єм с т ві відбулась за
уча с тю за сту п ни ка Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни
Дми т ра Пля цу ка, вій сь ко вих ата ше кра їн НА ТО,
ак ре ди то ва них в Укра ї ні, пред ста в ни ків Аге н ції
НА ТО з те х ні ч но го об слу го ву ван ня й по с та чан ня
(NAMSA), по со ль с т ва США, РНБО Укра ї ни та
ДП “Ук ро бо ро н се р віс”, ке рі в ни ц т ва Хме ль ни ць кої
об л де р жа д мі ні с т ра ції у се ли щі Гру зе ви ця Хме ль -
ни ць кої об ла с ті.

Закінчення на 3 стор.

Справжніми 
чоловіками 
не народжуються, 
а стають…

ООппее  рраа  ццііяя  ззаа  ППоо  лляя  ррнниимм  
ккоо  ллоомм  ттррии  ввааєє

Укра ї на отри має від НА ТО 25 млн. єв ро на ути лі за цію зброї

Ві д ни ні 
ви – 
за хи с ни ки 
Ві т чи з ни

7 стор.

Техніка відновлена 
та введена до строю

10 років на сторожі 
правопорядку

Військові прибирали 
гарнізон і місто

“Я хочу служити в армії” 
9 стор.

““ННооввііттнніі   ттееххннооллооггііїї   ––  ддлляя  ззааххииссттуу  ппооввііттрряяннооггоо ппррооссттоорруу  УУккррааїїннии””

Відродження 
українських 
військових 
традицій
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Гідрометеорологічне за-
безпечення польотів в Ліберії
лежить на плечах начальника
служби загону майора Ігоря
Жмака, а допомагають йому у
цьому капітан Андрій Швець
та старший сержант військо-
вої служби за контрактом Пет-
ро Дзьоба.

Метеогрупа майора Ігора
Жмака на озброєнні має свою

пересувну метеостанцію на
базі ЗІЛ-130. Щодня, з самого
ранку, перед початком польо-
тів вони вже на аеродромі.
Там виконують метеорологіч-
не спостереження, заповню-
ють бюлетень погоди, психро-
метричні таблиці, і все це фік-
сується у щоденнику. Також
проводять збір інформації про
погоду на запасних аеродро-

мах і аеродромах посадки.
Далі доповідають на Центр
повітряних сил Місії фактичну
погоду і прогноз на льотну
зміну та чекають їхнього рі-
шення щодо польотів.

Закінчення на 5 стор.

“Товарна біржа “Земельно-Універсальна біржа” 
за дорученням ДП “Спецтехноекспорт” 

проводить ауêціон з продажу війсьêовоãо майна:

Ауêціон відбудеться 27 êвітня 2012 роêу об 11.00 ãодині за адре-
сою: м.Київ, вул.Артема, 1-5, оф. 501.

Для участі в аукціоні претендентам потрібно подати: заяву на
участь у аукціоні за встановленою формою, нотаріально посвідчені
копії установчих документів, довіреність на участь особи в аукціоні,
платіжні документи про сплату реєстраційного внеску.

Для участі в аукціоні необхідно сплатити ТБ “Земельно-універса-
льна біржа” р/р № 26009131461001 ПАТ КБ”Надра” м.Київ, Центр,
МФО 380764, код 34284967 реєстраційний внесок в сумі 51 грн.

Заяви та відповідні доêументи приймаються по 26 êвітня 2012 ро-
êу вêлючно (до 18.00) за адресою: м.Київ, вул.Артема,1-5, оф.509,
ТБ “Земельно-універсальна біржа”. Довідêи за тел.( 044 ) 272-34-99

З питань ознайомлення з об’єêтом продажу звертатись до
ДП “Спецтехноеêспорт” за адресою: Мосêовсьêий пр.7, м.Київ,
04073, Уêраїна.
Телефон для довідоê ДП “Спецтехноеêспорт” 044-568-52-87 (робочі
дні тижня з 9 до 18 ãод.)”.

№ 
лоту

Найменування майна Місцезнаходження
Ріê 

виготовлення
Êільêість

Загальна стартова ціна
лоту в грн. з ПДВ

1
Танки Т-72А Військова ча-

стина А-1877,
м.Ярмолинці

1975-1984 66
21 712 905,38

Танк Т-72 1975 1

ОГОЛОШЕННЯ УКРАЇНА МИРОТВОРЧА

Жодне планування польотів, а тим паче безпосере-
днє їх виконання як в Україні, так і в Африці не прохо-
дить без доповіді начальника метеорологічної служби
про дані метеообстановки в районі базування, за мар-
шрутами польотних завдань та прогнозу погоди впро-
довж усієї льотної зміни.

І у ха р ма тан, і у 100-відсоткову во ло гість
несе свою службу “небесна канцелярія” 56-го ОВЗ

ІНЦИДЕНТ

12 квітня стався авіаційний інцидент з вертольотом Мі-8, на борту якого
перебував Міністр оборони України Дмитро Саламатін. Про це повідомля-
ли вітчизняні засоби масової інформації вже ввечері того ж дня. Як стало ві-
домо, під час польоту загорівся сигнал про несправність однієї з систем вер-
тольота. Командир вертольота підполковник Олександр Сіроч прийняв рі-
шення здійснити вимушену посадку. Він вибрав найбільш придатне для цьо-
го місце і успішно виконав приземлення поблизу селища Симони Житомир-
ської області. Через лічені хвилини до місця вимушеної посадки прибули
представники місцевого підрозділу МНС, проте їх допомога, на щастя, не
знадобилася.

Техніка відновлена та введена до строю

Невдовзі до місця приземлення
вертольота прибули представники
військової служби правопорядку та
Військовослужбовці механізованої
бригади, що дислокується поблизу. Її
командир полковник Олександр Не-
стеренко віддав розпорядження про
розміщення екіпажу на території вій-
ськової частини та забезпечення охо-
рони вертольота.

Одразу після доповіді про вимуше-
ну посадку Мі-8 командувач ПС ЗС
України генерал-полковник Сергій
Онищенко видав наказ про призна-
чення комісії з розслідування причин
інциденту. Її очолили ТВП заступника
командувача ПС ЗС України з авіації
– начальника авіації ПС ЗС України
генерал-майор Ігор Черепенько та
головний інженер авіації – начальник
управління головного інженера авіа-
ції авіації Командування ПС ЗС Украї-
ни генерал-майор Володимир Саму-
лєєв.

Вранці 13 квітня з метою з’ясуван-
ня причин інциденту та їх усунення до
місця вимушеної посадки прибули
оперативні групи спеціалістів Коман-
дування ПС ЗС України, бригади транс-
портної авіації, що дислокується в
Борисполі, та бази матеріально-тех-
нічного забезпечення, що в Житоми-
рі, з необхідною технікою. Вони вста-

новили, що інцидент стався через
старіння елементів, котрі забезпечу-
ють живучість вертольота в бойових
умовах.

– Протягом дня спеціалісти усуну-
ли несправності систем, двигуни та
агрегати вертольота були випробува-
ні, у тому числі відпрацювали перед-
бачений в таких випадках час в умовах
контрольного польоту, – сказав гене-
рал-майор Володимир Самулєєв. –
Хочу особливо відмітити доброзичли-
ве ставлення місцевих жителів та
представників органів місцевого са-
моврядування. До місця вимушеної
посадки прибув сільський голова се-
лища Симони та дільничний інспек-
тор міліції, висловивши готовність
надати можливу допомогу нашим
спеціалістам. І така допомога знадо-
билась. Коли важкий паливозаправ-
ник загруз у м’якому ґрунті, місцеві
механізатори забезпечили його бук-
сирування.

Зранку 14 квітня було здійснено
повторну ретельну перевірку всіх си-
стем та агрегатів вертольота, відпо-
відне передпольотне технічне обслу-
говування. Після  успішного опробу-
вання та півгодинного контрольного
висіння, котре довело безпечність
виконання польоту, Мі-8 успішно
злетів та близько опівдня прибув до

аеродрому постійної дислокації.
Коментуючи подію, Міністр оборо-

ни України Дмитро Саламатін заявив,
що цей випадок ще раз засвідчив не-
обхідність кардинальних змін в техні-
чному переоснащенні Збройних Сил,
а те, що дісталося у спадщину після
багатьох років суцільної руйнації і
безвідповідальності окремих посадо-
вих осіб, не витримує ніякої критики. 

– Ми і далі вживатимемо рішучих
заходів, щоб якомога швидше відно-
вити та модернізувати зношені зраз-
ки військової техніки та озброєння.
Сьогодні це один з пріоритетів нашої
діяльності. На цьому напрямі ми зо-
середимо максимум ресурсів, в тому
числі і фінансових, за рахунок ефек-
тивного використання бюджетних ко-
штів. Без відновлення та модернізації
застарілих зразків військової техніки
та озброєння сьогодні не можливо
говорити про спроможність українсь-
кої армії та сил флоту виконувати
завдання за призначенням. Для цьо-
го буде максимально використано
науковий та промисловий потенціал
підприємств вітчизняного оборонно-
промислового комплексу, – наголо-
сив Дмитро Саламатін. 

Віктор Гедз.
“Крила України”.

НАШІ В ГРЕНЛАНДІЇ

Опе ра ція за По лярним ко лом три ває
На ос т ро ві Грен ла н дія, що

на ле жить Ко ро лів с т ву Да нія,
три ває опе ра ція “Пі в ні ч ний
со кіл-2012”. Про тя гом од но го
дня укра ї н сь кі екі па жі вій сь -
ко во го тра н с по р т ни ка Іл-76МД
здій с ню ють два рей си з ае ро -
д ро му аві а ба зи Ту ле до аеро -
д ро му ста н ції Норд. Що ра зу
на ші льо т чи ки пе ре во зять бі -
ль ше три дця ти тонн па ль но го
у вну т рі ш ніх ба ках лі та ка та
вста но в ле них ци с те р нах. Пе -
ре літ в один бік за ймає тро хи
ме н ше двох го дин.

За сло ва ми ке рі в ни ка опе -
ра ції з укра ї н сь ко го бо ку за -
сту п ни ка на ча ль ни ка аві а ції
Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни
пол ко в ни ка Оле к са н д ра Ку лі -
ба би, за га ль ний на літ укра ї н -
сь ких екі па жів від по ча т ку
опе ра ції на цей час скла дає
бі ль ше 32 го дин. На ра зі укра -

ї н ці пе ре ве з ли по над 165 ти -
ся ч лі т рів па ль но го.

У ра м ках дво с то рон ньо го
спів ро бі т ни ц т ва екі па жі По ві т -
ря них Сил ЗС Укра ї ни пра цю -
ють че т ве р тий рік по с піль. Це
го во рить про те, що дан сь ка
сто ро на за до во ле на діями
укра ї н сь ких вій сь ко вих аві а -
то рів і за ці ка в ле на у по да ль -

шій спів пра ці у га лу зі тра н с -
по р т них пе ре ве зень.

Опе ра ція “Пі в ні ч ний со кіл-
2012” три ва ти ме до кі н ця по то -
ч но го мі ся ця. За пла но ва но пе -
ре ве з ти бли зь ко 500 ти сяч лі т -
рів па ль но го та ін ших ва н та жів
для по т реб пі в ні ч ної ста н ції.

Юрій Іг нат.
“Кри ла Укра ї ни”.

Начальник командного пункту 18-го
окремого вертолітного загону ЗС України
підполковник Євген Давиденко ознайомив
командний склад індійського миротворчого
батальйону з бойовими можливостями вер-
тольота Мі-24 та завданнями, які виконують
українські пілоти. Також були розглянуті пи-
тання координації зв’язку та забезпечення
взаємодії авіанавідників групи бойового
управління з екіпажами вертольотів.

Після брифінгу підполковник Євген Да-
виденко та офіцер групи бойового управ-
ління капітан Олександр Плохов визначили
майданчик та провели практичні наведен-
ня на визначені наземні цілі екіпажу верто-
льота Мі-24, який здійснював політ за мар-

шрутом  Гома – Руінді – Ручуру – Гома. У взаємодії з командиром
екіпажу льотчиком 3-го класу майором Вадимом Потаповим авіа-
навідники здійснили 16 наведень на визначені цілі.

Варто наголосити, що з початку виконання миротворчих за-
вдань у Демократичній Республіці Конго у лютому поточного ро-
ку екіпажі 18-го окремого вертолітного загону ЗС України здійс-
нили 180 вильотів, провівши у небі майже 190 годин.

mil.gov.ua

ТРЕНУВАННЯ

Ці єї ве с ни до лав Зброй них Сил Укра ї ни
та ін ших вій сь ко вих фо р му вань Він нич чи на
на пра вить 800 юна ків. Зо к ре ма, 465 юна ків
ви ко ну ва ти муть свій кон сти ту цій ний обо в’я -
зок у ла вах Зброй них Сил Укра ї ни.

Щи рі сло ва ві тань на ад ре су но во б ра н ців
під час уро чи с то го мі ти н гу про лу на ли з вуст
на ча ль ни ка від ді лу об лі ко во- мо бі лі за цій ної ро -
бо ти Ко зя тин сь кої мі сь кої ра ди Оле к са н д ра
Па ла ма р чу ка. А ма ти при зо в ни ка Оле на Ля -
шук по ба жа ла усім юнакам з че с тю ви ко на ти
бла го ро д ну спра ву слу жін ня Ві т чи з ні.

– Не хай у що ден но му ар мій сь ко му жит ті
вас обе рі гає ма те рин сь ка мо ли т ва та зі г рі -
ва ють спо га ди про ба ть ків сь ку до мі в ку, –
на го ло си ла во на.

У свою чер гу, на ча ль ник від ді лу об лі ко во-
при зо в ної ро бо ти – за сту п ник об ла с но го
вій сь ко во го ко мі са ра з при зо ву пі д по л ко в -
ник Ми хай ло Дзи га ле н ко зве р нув ува гу при-
зовників на те, що, всту па ю чи до лав за хи с -
ни ків Ба ть кі в щи ни, во ни бе руть на се бе ві д -
по ві да ль ність за спо кій сво їх рі д них і бли зь -
ких, за до лі мі ль йо нів гро ма дян дер жа ви.

– На вас че кає ви ко нан ня ві д по ві да ль них
бо йо вих за вдань, що ден на на пру же на вій сь -
ко ва слу ж ба. Мо бі лі зуй те всю си лу сво їх мо -
ло дих се р дець, свою во лю і ро зум, адже ві д -
ни ні ви – за хи с ни ки Ві т чи з ни, – за кли кав
підпол ко в ник Ми хай ло Дзи га ле н ко.

Від іме ні но во б ра н ців при зо в ник Ми хай ло
Джу рин сь кий за пе в нив при су т ніх, що по до -
ля ни з че с тю та гі д ні с тю го то ві ви ко ну ва ти
по к ла де ні на них за вдан ня.

На сто я тель пра во с ла в ної це р к ви Се ра -
фи ма Са ров сь ко го про то і є рей Ро ман бла го -
с ло вив при зо в ни ків на ра т ну слу ж бу.

Ру с лан Лін ник.  “Крила України”.

ПРИЗОВ “ВЕСНА-2012”

Цьо го ти ж ня на збі р но му пу н к ті Він ни -
ць ко го об ла с но го вій сь ко во го ко мі са рі а ту
ві д бу ли ся уро чи с ті про во ди юна ків до лав
Зброй них Сил Укра ї ни. Чер го ві 9 ко манд
но во б ра н ців ві д бу ли до май бу т ніх місць
вій сь ко вої слу ж би. 

Ві д ни ні ви – 
за хи с ни ки Ві т чи з ни

На наземні цілі…
У Демократичній Республіці Конго відбулося практичне

тренування групи бойового управління 18-го окремого верто-
літного загону ЗС України Місії ООН у цій країні у наведенні
на наземні цілі з вертольота Мі-24. До місця проведення
навчання – конголезького селища Ручуру, українські миро-
творці були доставлені вертольотом “Лама” індійського ми-
ротворчого підрозділу.
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ЕКОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Ще од ним сві д чен ням на -
ла ш то ва но с ті сто рін на ро з -
бу до ву ефе к ти в ної спів пра ці,
на ду м ку Гла ви дер жа ви, є
ро бо та спі ль ної Між уря до вої
ко мі сії з пи тань то р го ве ль но-
еко но мі ч но го спів ро бі т ни ц т -
ва. У цьо му кон текс ті він на -
га дав, що за ре зуль та та ми її
остан ньо го за сі дан ня сто ро -
ни до ся г ли до мо в ле но с тей
що до по да ль шо го ро з ви т ку
спів пра ці в то р гі в лі,  про ми с -
ло во с ті і АПК. “Ва ж ли вим
ком по не н том та кої по лі ти ки є
на ма ган ня за без пе чи ти ста -
бі ль ність еко но мі ки в умо вах
гло ба ль но го еко но мі ч но го
спа ду”, – на го ло сив Ві к тор
Яну ко вич.

Укра ї на за остан ні два ро -
ки до кла ла чи ма ло зу силь
для по к ра щен ня еко но мі ч ної
си ту а ції в дер жа ві, пі д к ре с -
лив Пре зи дент. Так, за ува жив

він, за 2010 – 2011 ро ки ре а -
ль ний ВВП кра ї ни зріс на
9,5%, май же на 20% збі ль ши в -
ся об сяг про ми с ло во го ви ро -
б ни ц т ва, май же на тре ти ну
зро с ли укра ї н сь кий ек с порт
та ім порт.

Гла ва дер жа ви зве р нув
окре му ува гу на те, що за рі в -
нем те х но ло гій в аві а ко с мі ч -
ній сфе рі Укра ї на вхо дить до
пер шої п’я ті р ки кра їн сві ту. У
ба га тьох кра ї нах ко ри с ту ють -
ся по пи том на ші па са жир сь кі
лай не ри, тра н с по р т но- па са -
жир сь кі та вій сь ко во- тра н с -
по р т ні лі та ки.

Ва ж ли вою скла до вою на -
ці о на ль ної еко но мі ки Пре зи -
дент на звав сіль сь ке го с по -
дар с т во, зро с тан ня об ся гів
ви ро б ни ц т ва яко го в 2010-
2011 ро ках скла ло май же
16%. Він та кож на га дав про
зі б ра ний то рік в Укра ї ні ре ко р д -

ний уро жай зе р но вих – бли -
зь ко 57 млн. тонн. “У се ре д -
ньо с т ро ко вій пе р с пе к ти ві ек -
с пе р ти про гно зу ють по да ль -
ше збі ль шен ня по те н ці а лу
сіль сь ко го с по дар сь кої га лу зі
Укра ї ни”, – ак це н ту вав Гла ва
дер жа ви.

Го во ря чи про дво с то рон -
ню спів пра цю Укра ї ни та Йо р -
да нії, Пре зи дент ви сло вив
пе ре ко нан ня, що її по те н ці ал
ще не ви ко ри с то ву єть ся по в -
ною мі рою. Се ред пе р с пе к -
ти в них на пря м ків ро з ви т ку
спів ро бі т ни ц т ва він на звав
ме та лу р гію, сфе ру ви со ких
те х но ло гій та ін но ва цій, ро з -
ві д ку во д них і ене р го ре су р сів
на те ри то рії Йо р да нії, сфе ру
аль те р на ти в ної ене р ге ти ки.

“Ми мо г ли б за про по ну ва -
ти бу ді в ни ц т во “під ключ” со -
ня ч ної еле к т ро с та н ції на те -
ри то рії Йо р да нії, мо ж ли во, і

ві т ро е ле к т ро с та н цій. Крім то -
го, укра ї н сь кі пі д п ри єм с т ва
ма ють зна ч ний до с від у сфе рі
про е к ту ван ня, бу ді в ни ц т ва,
об слу го ву ван ня та екс плу а та -
ції об’є к тів тра н с по р т но- ене -
р ге ти ч ної ін фра стру к ту ри”, –
зо к ре ма за зна чив В. Яну ко -
вич. Ві д так, до дав він, укра ї н -
сь кі фа хі в ці мо г ли б взя ти
участь у бу ді в ни ц т ві на ф то– і
га зо п ро во дів на те ри то рії Йо -
р да нії, а та кож те п ло еле к т ро -
ста н цій.  

Укра ї на та кож за ці ка в ле на
в уча с ті йо р дан сь ких пар т не -
рів у ре а лі за ції ма с ш та б них
ін ве с ти цій них про е к тів, за -
зна чив Пре зи дент.  

У свою чер гу, Мі ністр про -
ми с ло во с ті і то р гі в лі Йо р да нії
Са мі Га м мо ви сло вив пе ре ко -
нан ня, що про ве ден ня укра ї н -
сь ко- йо р дан сь ко го бі з нес-
фо ру му дасть мо ж ли вість по -

си ли ти то р го ве ль ну спів пра -
цю між дво ма дер жа ва ми.
“Бі з нес- фо рум – це мо ж ли -
вість для ре а лі за ції на ших до -
мо в ле но с тей”, – ска зав він,
до да в ши, що по ді б ні зу стрі чі
та кож до зво ля ють кра ще
вивча ти еко но мі ч ну си ту а цію
в кра ї нах.

“Зва жа ю чи на ре гі о на ль ні
та мі ж на ро д ні про це си, що
ві д бу ва ють ся у сві ті, ми мо -
же мо спі ль но до ла ти всі мі ж -
на ро д ні ви кли ки, які сто ять
на по ряд ку ден но му пе ред
на ши ми дер жа ва ми, ві д к ри -
ва ти но ві го ри зо н ти, а та кож
го ту ва ти не об хід ний клі мат,
який спри я ти ме бі з не су й то -
р гі в лі між на ши ми кра ї на ми”,
– ре зю му вав Мі ністр про ми с -
ло во с ті і то р гі в лі Йо р дан сь ко -
го Ха ши міт сь ко го Ко ро лів с т -
ва.

president.gov.ua

Ві к тор Яну ко вич: 
“Укра ї на та Йо р да нія на ла ш то ва ні 
пі д т ри му ва ти на ці о на ль ні еко но мі ки 
шля хом пе р с пе к ти в них спі ль них про е к тів”

Про ве ден ня укра ї н сь ко- йо р дан сь ко го бі з нес- фо ру му сві д чить про вза є м не ба -
жан ня Укра ї ни і Йо р да нії пі д т ри ма ти свої на ці о на ль ні еко но мі ки шля хом ре а лі за -
ції пе р с пе к ти в них спі ль них про е к тів. Йдеть ся та кож про на ла ш то ва ність сто рін й на -
да лі ро з ши рю ва ти дво с то рон ню спів пра цю в су час них не про с тих еко но мі ч них умо -
вах. Про це Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич за я вив під час укра ї н сь ко- йо р дан -
сь ко го бі з нес- фо ру му в Ам ма ні.

ПОЗИЦІЯ УРЯДУ

На сту п но го ти ж ня Уряд ро з г ля -
не про ект по с та но ви що до най про -
с ті шо го ме ха ні з му ви плат ком пе н -
са цій ко ли ш нім вкла д ни кам
“Оща д ба н ку” СРСР. Ві д по ві д не
до ру чен ня Пре м’єр- мі ністр Ми ко -
ла Аза ров дав Мі ні с тер с т ву фі нан -
сів ра зом з Мі ні с тер с т вом со ці а ль -
ної по лі ти ки, Пе н сій ним фо н дом
за уча с ті На ці о на ль но го ба н ку.
Про це Гла ва Уря ду по ві до мив під
час за сі дан ня Ка бі не ту Мі ні с т рів.
Про це по ві до м ляє де па р та мент
ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро -
мад сь кі с тю Се к ре та рі а ту КМУ.

Се ред най ва ж ли ві ших за -
вдань він на звав за без пе чен ня
ан ти те ро ри с ти ч но го за хи с ту
уча с ни ків че м пі о на ту, вбо лі ва -
ль ни ків та об’є к тів ін фра стру к -
ту ри. Та кож, на ду м ку Ан д рія
Клю є ва, ва ж ли во не до пу с ти ти
ма со во го при бут тя в Укра ї ну
“про фе сій них по ру ш ни ків по -
ряд ку” на фу т бо ль них ма т чах.
Та ка ро бо та ак ти в но ве деть ся
Слу ж бою без пе ки Укра ї ни,
Дер жа в ною при ко р дон ною
слу ж бою спі ль но з Ін те р по лом. 

Не менш ва ж ли вим пи тан -
ням є і ко н т роль за по ві т ря ним
про с то ром. Се к ре тар РНБО
по ві до мив, що Ген шта б ЗС
Укра ї ни спі ль но з Дер жа в ною
аві а цій ною слу ж бою ві д пра цю -
ва ли про по зи ції що до вдо с ко -
на лен ня фу н к ці о ну ван ня об’є д-
на ної ци ві ль но- вій сь ко вої си с -
те ми ор га ні за ції по ві т ря но го
спо лу чен ня. Тут го ло в не – пі д -

ви щи ти якість вза є мо дії між
ци ві ль ни ми та вій сь ко ви ми
аві а цій ни ми слу ж ба ми з ін ши -
ми держор га на ми, у то му чи с -
лі з СБУ, МВС та Дер жа в ною
при ко р дон ною слу ж бою.

Ан д рій Клю єв та кож окре с -
лив ряд  си с те м них про блем
що до за без пе чен ня без пе ки
“Єв ро-2012”, які не об хід но ви -
рі шу ва ти в Укра ї ні не за ле ж но
від кон к ре т ної по дії. На при -
клад, йдеть ся про за ко но да в -
че по си лен ня ві д по ві да ль но с ті
за по ру шен ня пра вил ви ко ри -
с тан ня на ці о на ль но го по ві т ря -
но го про с то ру.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко. 
“Кри ла Укра ї ни”.

Ми ко ла Аза ров ви ма гає спро щен ня
отри ман ня ком пе н са цій

Гла ва Уря ду на го ло шує, що
ос но в ною ви мо гою має бу ти
те, “щоб лю ди на мо г ла ві ль но
оби ра ти, в який спо сіб отри -
ма ти гро ші: го тів кою, чи на ра -
ху нок, чи на ка р т ку”. При цьо -
му він ви ма гає ма к си ма ль но го
спро щен ня отри ман ня ком пе -
н са цій, здій с нен ня ви пла ти
без черг та ма си до ві док. 

– Це моя ка те го ри ч на ви мо -
га до ме ха ні з му ком пе н са цій -
них ви плат. В пе р шу чер гу за
ни ми пі дуть лю ди по хи ло го ві -
ку. Тре ба по д ба ти, щоб ме ха -
нізм був про с тий, зро зу мі лий
для них і за ймав мі ні мум ча су,
– на го ло сив Пре м’єр- мі ністр.

Ми ко ла Аза ров на га дав, що
по то ч но го ро ку дер жа ва ви -
пла тить 6 мі ль я р дів 150 мі ль -
йо нів гри вень. Це сто су єть ся і
тих, ко му в 2008 ро ці не за -
пла ти ли. 

– Фі нан со вий ре сурс для
ре а лі за ції со ці а ль них іні ці а тив
Пре зи де н та ви зна че но. По -
ряд ки ви ко ри с тан ня бю дже т -
них ко ш тів на ці ці лі ви ма гаю
при йн я ти про тя гом ти ж ня. От -
же, тре ба тіль ки ор га ні зо ва но і
ри т мі ч но пра цю ва ти, – по с та -
вив за вдан ня Ми ко ла Аза ров.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко. 
“Кри ла Укра ї ни”.

БЕЗПЕКА

Cи ло ві стру к ту ри Укра ї ни
ве дуть що ден ну пі д го то в ку для
за без пе чен ня без пе ки про ве -
ден ня че м пі о на ту Єв ро пи з
фу т бо лу. Про це, як йдеть ся на
сай ті, за я вив Се к ре тар Ра ди
на ці о на ль ної без пе ки і обо ро -
ни Укра ї ни Ан д рій Клю єв. 

Ан д рій Клю єв: 

“Усі си ло ві стру к ту ри Укра ї ни що дня
го ту ють ся до про ве ден ня “Єв ро-2012”

СПІВПРАЦЯ

Україна вивчає
можливість 
членства в ЄКА

Україна вивчає мож-
ливість членства в Євро-
пейському космічному
агентстві (ЄКА). Про це
заявив голова Держав-
ного космічного агентст-
ва України Юрій Алек-
сєєв, передає “Інтер-
факс-Україна”.

“Ми звернулися до ЄКА,
щоб нам дали умови вступу.
Ми сьогодні оцінюємо правову
базу і фінансову... Сподіваюся,
що після одержання умов буде
серйозне обговорення”, – ска-
зав Ю.Алексєєв. За його сло-
вами, сьогодні ЄКА пропонує
Україні співробітництво із ціло-
го ряду спільних космічних
проектів на умовах часткового
фінансування у форматі 50 на
50.

“Європа готова брати
участь у наших розробках”, –
зазначив Ю.Алексєєв. При
цьому він підкреслив, що акти-
візація співробітництва з ЄКА
можлива при збільшенні дер-
жавного фінансування косміч-
ної галузі.

Закінчення. Початок на 1 стор.
– Програмою реалізації Рамкової

тристоронньої угоди, практичне вико-
нання якої розпочато на Хмельниччині
сьогодні, передбачено, що пятдесят
відсотків не придатних до подальшого
використання боєприпасів, що збері-
гаються на арсеналах, базах і складах
області, будуть утилізовані саме в
рамках цього проекту. Проект реалізо-
вуватимуть на виробничих потужнос-
тях двох підприємств Хмельниччини, –
наголосив заступник Міністра оборони
України Дмитро Пляцук. 

Слід зазначити, що Ра м ко ву три сто -
рон ню уго ду між Мі ні с тер с т вом обо ро -
ни Укра ї ни та укра ї н сь ки ми пі д п ри єм с -
т ва ми- ви ко на в ця ми ро біт з ути лі за ції
боє при па сів та лег ко го озбро єн ня і
стрі ле ць кої зброї було підписано 18
кві т ня в Офі сі зв’я з ку НА ТО в Укра ї ні.

З укра ї н сь кої сто ро ни уго ду
пі д пи сав за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Пля -
цук, зі сто ро ни мі ж на ро д ної ор -
га ні за ції – ме не джер про грам
NAMSA до к тор Бю лент Тю деш.
За сту п ник гла ви обо рон но го ві -
дом ства, на го ло шу ю чи на ва ж -
ли во с ті ці єї по дії, пі с ля пі д пи -
сан ня уго ди в Ки є ві, зо к ре ма,
зазначив: “Сьо го д ні ми ак ти ві зу -
є мо про цес ути лі за ції за ста рі -
лих зра з ків озбро єн ня та боє -
при па сів в Укра ї ні. Про до в жен ня
ці єї ві д по ві да ль ної ро бо ти зро -
бить без пе ч ні шим жит тя гро ма -
дян на шої кра ї ни”.

Ва р то пі д к ре с ли ти, що ути лі -
за ція боє при па сів дає мо ж ли -
вість ін ве с ту ва ти в Укра ї ну по -
за бю дже т ні ко ш ти, за без пе чи ти

держ за мо в лен ня ми спе ці а лі -
зо ва ні ві т чи з ня ні пі д п ри єм с т -
ва, що ве де до ство рен ня но -
вих ро бо чих місць.

Пі д пи сан ня до ку ме н та
дасть мо ж ли вість ути лі зу ва ти
76 ти сяч тонн боє при па сів (у
то му чи с лі 3 мі ль йо ни оди -
ниць про ти пі хо т них мін) і 366
ти сяч оди ниць лег ко го
озбро єн ня і стрі ле ць кої зброї,
не  при да т них для по да ль шо -
го ви ко ри с тан ня і не бе з пе ч -
них для збе рі ган ня. Орі є н то в -
на ва р тість ро біт скла да ти ме
25 мі ль йо нів єв ро. Те р мін ви -
ко нан ня – 3-4 ро ки.

20 кві т ня ро боти з ути лі за -
ції почались і у Ка м’я не ць-
По діль сь кому.

www.mil.gov.ua.

УТИЛІЗАЦІЯ Укра ї на отри має від НА ТО 25 млн. єв ро на ути лі за цію зброї
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Вінницький зональний відділ, як
структурний підрозділ Військової
служби правопорядку, також не є
винятком. Свою історію відділ роз-
починає з 26 вересня 2002 року.
Його було створено на базі Війсь-
кової комендатури Вінницького га-
рнізону. В зоні діяльності Вінниць-
кого зонального відділу Військової
служби правопорядку на даний час
знаходиться чотири гарнізони: Він-
ницький, Гайсинський, Барський та
Могилів-Подільський.

Його основні функції спрямовані
на попередження злочинів та пра-
вопорушень, забезпечення право-
порядку і військової дисципліни у
військових частинах та установах. З
метою профілактики правопору-
шень офіцери відвідують військові
частини в зоні діяльності, доводять
про випадки та відповідальність,
яка настає за позастатутні взаємо-
відносини між військовослужбовця-
ми, вчинення корупційних
діянь, та залучаються до
занять із власниками осо-
бистого транспорту.

Багато уваги приділяєть-
ся підвищенню фахового
рівня військовослужбовців
відділу. Особливий акцент
керівництва робиться на
формування у військово-
службовців високої духов-
ної культури і моральних
якостей, почуття патріотиз-
му, вірності українським
військовим традиціям.

До складу Вінницького
зонального відділу Військо-
вої служби правопорядку
входять наступні підрозді-
ли: командування, штаб,
адміністративна група, секретна
частина, фінансово-економічна
служба, відділення провадження ді-
знання, відділення по боротьбі з ко-
рупцією та організованою злочинні-
стю, відділення організації охорони,
ППС, розшуку та діяльності ВСП у
гарнізонах, відділення військової ін-
спекції безпеки дорожнього руху
(ВІБДР), відділення заходів ПД і ТА,
режимна служба, група проведення
службових розслідувань та профі-
лактики правопорушень, взвод охо-
рони та патрульно-постової служ-
би, автомобільне відділення. Очо-
лює Вінницький ЗВ ВСП полковник
Ігор Качуровський. Це зразковий
офіцер, талановитий керівник та
професіонал своєї справи.

Для успішного виконання поста-
влених завдань необхідна профе-
сійна та злагоджена робота усього
особового складу. Так, військово-
службовці штабу на чолі з полков-
ником Іваном Кузьомком займа-
ються заходами бойової і мобіліза-
ційної готовності, плануванням
професійної, командирської та бо-
йової підготовки, проведенням кад-
рової роботи, забезпеченням якіс-
ного функціонування життєдіяльно-
сті усіх підрозділів, організацією і
підтриманням взаємодії із структу-
рними підрозділами Міноборони та
Генштабу.

Режимна служба здійснює конт-
роль за станом пропускного режи-
му на арсеналах, базах та складах
Збройних Сил України, де зберіга-
ються озброєння, ракети, боєпри-
паси і вибухові речовини; порядком
допуску особового складу та техні-

ки на технічну територію;
виконанням заходів вибу-
хобезпеки. Діями підлег-
лих керує начальник режи-
мної служби майор Юрій
Кріт.

Відділення провадження
дізнання, начальником яко-
го є майор Сергій Федори-
на, займається запобіган-
ням, виявленням, розкрит-
тям та припиненням злочи-
нів та інших правопору-
шень, вчинених військовос-
лужбовцями.

Юрисконсульт відділу
майор юстиції Валерій
Шмигельський організовує
виконання законів, інших
нормативних актів і доку-
ментів, надає пропозиції
щодо вирішення правових
питань у повсякденній дія-
льності, а також з питань
соціального та правового
захисту військовослужбов-
ців, членів їх сімей та пра-
цівників відділу.

На відділення організації
охорони, патрульно-посто-

вої служби, розшуку та діяльності
ВСП в гарнізонах, яке очолює під-
полковник Богдан Лінчук, покладені
обов’язки організації та проведення
розшуку військовослужбовців, що
самовільно залишили військові час-
тини чи місця служби, а також тих,
які переховуються від органів діз-
нання, досудового слідства або су-
ду, чи засуджених, які ухиляються
від виконання кримінального пока-
рання; розшуку зброї, боєприпасів
та вибухових речовин, які викрадено
або втрачено у військових частинах.

Відділення ВІБДР, начальником
якого ось уже шостий рік є підпол-
ковник Дмитро Чорний, забезпечує
безпеку дорожнього руху військо-
вих транспортних засобів, супрово-
джує колони військових автомобі-
лів, великогабаритний та великова-
говий транспорт, що перевозить
небезпечні вантажі, а також авто-
мобілі із іноземними військовими
делегаціями.

Офіцери групи проведення служ-
бових розслідувань та профілактики
правопорушень займаються прове-
денням службових розслідувань,
розглядом звернень громадян Укра-
їни, органів законодавчої та вико-
навчої влади, інших правоохоронних
органів України без явних ознак зло-
чину, профілактикою, запобіганням
вчиненню і припиненням правопору-
шень. Начальником групи є майор
Анатолій Бойчук.

Захистом від терористичних та
екстремістських посягань особового
складу та об’єктів ЗС України,
озброєння та військової техніки,
боєприпасів, вибухових речовин, що

знаходяться у військових частинах
або зберігаються ними у визначених
місцях, займається відділення захо-
дів протидії диверсіям і терористич-
ним актам, яке очолює підполковник
Андрій Гречко.

Особовий склад відділення зав-
жди готовий оперативно протидія-
ти диверсіям і терористичним ак-
там на військових об’єктах, а у ви-
падку виникнення терористичних
загроз з-за меж території держави
– і на інших об’єктах. Зокрема, вій-
ськовослужбовці відділення беруть
участь у виконанні завдань військо-
вої поліції українських військових
контингентів за кордоном складом
штатних підрозділів спеціального
призначення.

Відділення по боротьбі з корупці-
єю та організованою злочинністю,
начальником якого є майор юстиції
Ілля Коротков, проводить роботу,
спрямовану на попередження, за-
побігання, виявлення та припинен-
ня скоєння військовослужбовцями
та працівниками ЗС України злочи-
нів, пов’язаних із корупцією.

Офіцери, прапорщики, сержанти
та солдати Вінницького зонального
відділу ВСП не літають на літаках,
не стріляють із зенітних ракетних
систем, не стрибають із парашута-
ми і не водять танки. Та ці військо-
вослужбовці роблять не менш важ-
ливу роботу. Щоденно фахівці ВСП
забезпечують порядок в роботі вій-
ськового організму, дбають про
“обличчя” та імідж усіх Збройних
Сил України.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Рівно десять років тому, 19 квітня 2002 року, у Збройних Си-
лах України було створено Військову службу правопорядку. І
ось уже десятиріччя офіцери, прапорщики, сержанти та солдати
ВСП стоять на сторожі порядку не тільки у військових гарнізонах
по всій Україні, а й у неспокійних регіонах світу, де несуть служ-
бу у складі миротворчих підрозділів Місій ООН.

ВИЗНАЧНА  ДАТА

10 років на сторожі правопорядку

Вперше з 1994 року 17-18-річні юнаки
отримали можливість до закінчення школи
відчути себе справжніми чоловіками, захис-
никами Вітчизни із бойовою зброєю в руках.

– В реалізації цієї ініціативи у практичну
площину треба віддати належне губернато-
ру Вінниччини Миколі Джизі, представникам
місцевих органів самоврядування в районах
області та посадовцям обласного управлін-
ня і районних відділів освіти, – зазначив ко-
місар Вінницького міського об’єднаного вій-
ськового комісаріату полковник Ельхан Сол-
танов, на плечі якого лягла левова частка
організації проведення стрільб.

Практичні вправи з вогневої підготовки в
рамках шкільного предмету “Захист Вітчиз-
ни” проводилися впродовж десяти днів у
трьох районах області – на стрільбищах
двох військових частин внутрішніх військ Мі-
ністерства внутрішніх справ України, що у
Вінницькому і Калинівському районах, та на
базі 31-го Навчального авіаційного центру
Повітряних Сил Збройних Сил України, що
дислокується у Гайсині.

Учень 11-Б класу вінницької ЗОШ № 4
Володимир Кузик каже, що обов’язково по-
в’яже своє життя зі службою в армії, бо мріє
стати військовим лікарем, як його дядько.

– Я сьогодні стріляв вперше у своєму
житті. Бойовий Ак-74 у жодному разі не
можна порівнювати з пневматичною гвин-
тівкою, це, як на мене, абсолютно різні ре-
чі. Шкодую лише про те, що набоїв було
всього одинадцять, а не повний ріжок, –
повертаючись з вогневого рубежу емоційно
і схвильовано поділився враженнями хлоп-
чина.

Підводячи підсумки, полковник Ельхан
Солтанов додав, що військова підготовка у
школі надзвичайно важлива для кожного
майбутнього чоловіка. Один із елементів цієї
підготовки є стрільба з бойової вогнепаль-
ної зброї, яку провели цьогоріч з усіма ви-
пускниками загальноосвітніх шкіл області.

– Позитивний ефект від цього видно од-
разу, варто лиш поглянути на обличчя дітей,
очі яких іскряться щастям. Впевненості у
цьому надає і мій власний юнацький досвід.
Я вперше взяв зброю в руки у 9 класі під час
п’ятиденного польового виходу, де ми жили

в казармах, займались стройовою і фізич-
ною підготовкою. Та найдужче ми чекали
останнього – п’ятого дня, коли на заняттях з
вогневої підготовки виконували практичні
стрільби з автомата Калашникова, підсуму-
вав полковник Ельхан Солтанов.

Андрій Агєєв.
м.Вінниця.

Фото автора.

ВИХОВАННЯ

Вперше за останні вісімнадцять ро-
ків більше трьох тисяч школярів ви-
пускних класів усіх районів Вінниць-
кої області перед тим, як отримати
атестат про загальну середню освіту,
випробували себе у стрільбі із бойових
Ак-74 в рамках навчальної програми
за предметом “Захист Вітчизни”.

Справжніми 
чоловіками 
не народжуються, 
а стають…
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На момент вступних іспитів
усі курсанти мали базову ви-
щу освіту та неабиякий досвід
служби на командирських по-
садах – такі головні вимоги до
всіх абітурієнтів. Дві групи се-
реднього рівня вчилися шість
місяців, а вищого рівня – три
місяці.

На урочистостях з нагоди ви-
пуску фахівців для всіх видів
українського війська начальник
коледжу полковник Олександр
Бобров привітав вихованців з під-
няттям кваліфікаційного рівня.

– Сьогодні з отриманням
свідоцтва про закінчення на-
вчальної установи та нагрудно-
го знака білого кольору, перед
вами відкрилися більш широкі
перспективи по службі. Бажаю,
щоб у подальшому у вас були
лише, так би мовити, білі й по-
зитивні періоди служби, – за-
значив керівник.

Шестеро випускників отри-
мали свідоцтва з відзнакою та
почесні грамоти від ректора
Національного технічного уні-
верситету “Харківський полі-
технічний інститут” Леоніда

Товажнянського.
Серед відмінників навчання

– і головний старшина Повіт-
ряного командування “Захід”
Повітряних Сил старший пра-
порщик Ігор Боровий. За сло-
вами військовослужбовця, но-
ві знання та педагогічні мето-
дики допоможуть йому краще
керувати підлеглими та, вза-
галі, зростати далі, просуваю-
чись кар’єрними сходами.

На завершення урочистого
шикування особового складу
навчальної установи старший
прапорщик Ігор Боровий за-
читав слова Клятви сержанта,
останні слова якої – “…кляне-
мось бути професіоналами та
лідерами” – промовили вго-
лос всі випускники.

Наразі у коледжі тривають
заняття на курсах мовної під-
готовки. Група прапорщиків та
сержантів, які відряджені до
Харкова на чотири місяці, за-
вершить навчання наприкінці
квітня.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ТРАДИЦІЇ

При ві та ти сво їх си нів, дру -
зів, зна йо мих зі свя том при -
бу ло чи ма ло го с тей: ко ли ш ні
ви пу с к ни ки, ве те ра ни, ба ть ки
ви хо ва н ців. Най кра щі ві тан ня
та по ба жан ня на дій ш ли від
Ге ро їв Укра ї ни: пер шо го укра -
ї н сь ко го ко с мо на в та не за ле ж-
ної Укра ї ни ге не рал- ма йо ра
ЗС Укра ї ни Ле о ні да Ка де ню ка
та льо т чи ка- ви п ро бува ча
Оле к са н д ра Га лу не н ка.

На ча ль ник лі цею пол ко в -
ник у ві д с та в ці Ми ко ла Шпак,
за зна чив, що на вча ль ний за -
клад є пер шою схо ди н кою на
шля ху до офі цер сь ких по гон і
сьо го д ні з че с тю про до в жує
тра ди ції Че р ні гів сь ко го ви що -
го вій сь ко во го аві а цій но го
учи ли ща льо т чи ків.

По над 40 кі но стрі чок, що
ро з по ві да ють про іс то рію ві т -
чи з ня ної аві а ції і ко с мо на в ти -
ки, по да ру вав лі цеї с там го ло -
ва Че р ні гів сь кої ра ди ве те ра -
нів ко с мо д ро му Бай ко нур,
за слу же ний ви про бу вач ко с -
мі ч ної тех ні ки пол ко в ник Ми -
ко ла Ов ра мець.

– Ба жаю, щоб ко жен з вас
вже сьо го д ні ус ві до мив свою
май бу т ню до лю у до ро с ло му
жит ті. І щоб ко жен до ся г нув
ве ли ких ре зуль та тів в об ра ній
спра ві, – зве р ну в ся він до
юна ків.

105 цьо го рі ч них ви пу с к ни -
ків лі цею висловили бажання
подавати сертифікати ЗНО

до на вча ль них за кла дів Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
та ін ших си ло вих стру к тур.
Се ред ба жа ю чих вдя г ну ти
ку р са нт сь кі по го ни і пре те н -
дент на Золо ту ме даль за
ре зуль та та ми на вчан ня Ан д рій
За ва да.

– Ще в шко лі ви рі шив, що
по в’я жу своє жит тя з про фе -
сі єю вій сь ко во го. Ві д так, об -
рав для се бе на вчан ня у вій -
сь ко во му лі цеї, – ро з по вів
юнак. – На по ча т ку бу ло важ -
ко, але зго дом я звик до вій -
сь ко вої ди с ци п лі ни і з за до-
во лен ням на вча в ся тут. Та -
кож, зна ч но по к ра щив свій
фі зи ч ний стан.

Влі т ку Ан д рій має на мір
скла да ти всту п ні іс пи ти до
Вій сь ко во го ін сти ту ту Ки їв сь -
ко го на ці о на ль но го уні вер си -
те ту іме ні Т.Ше в че н ка за спе -
ці а лі за ці єю то по ге о де зи ч но -
го та на ві га цій но го за без пе -
чен ня військ.

Цьо го дня кращі лі це ї с ти і
офі це ри-ви хо ва те лі за кла ду
отри ма ли від ко ман ду ван ня
лі цею по че с ні гра мо ти і по дя -
ки, а від укра ї н сь ко го ко за ц т -
ва – ме да лі “За ві ру, во лю і
Дер жа ву”.

Олександр Парій.
м. Чернігів. 

Фото автора.

ЧЧее  рр  нніі   гг іівв   ссьь  ккіі   лліі   ццее  її   сс   ттии  
ппррии  ййнн  яя   ллии  ппоо  сс   ввяя  ттуу  вв   дджжуу  ррии

У Все с ві т ній день аві а -
ції та ко с мо на в ти ки та в
день ство рен ня спе ці а лі -
зо ва но го на вча ль но го
за кла ду ви хо ва н ці Че р -
ні гів сь ко го лі цею з по си -
ле ною вій сь ко во- фі зи ч -
ною пі д го то в кою тра ди -
цій но прий ма ють по с вя -
ту в джу ри. 

Майже на півсотню професійних сержантів, підкованих
новими знаннями у Військовому коледжі сержантського
складу Національного технічного університету “Харківський
політехнічний інститут”, поповнилися лави вітчизняного вій-
ська. 33 випускники підвищили свій фах до середнього рівня
підготовки сержантів (ланка “рота – батальйон”), а 16 війсь-
ковослужбовців вийшли на вищий щабель служби молодших
командирів (“полк – бригада – корпус”).

Закінчення. Початок на 2 стор.
– Одним з основних факторів під

час прийняття рішення на виконання
польотних завдань є метеорологічні
умови, – розповідає майор Ігор Жмак.
– При видачі рекомендацій командиру
і льотному складу необхідно провести
також аналіз розподілу зон хмарності і
явищ погоди, фактичних метеорологі-
чних і орнітологічних умов (скупченості
птахів) на аеродромі зльоту, на марш-
руті і аеродромі посадки за даними су-
путникових знімків, наземних спосте-
режень і доповісти екіпажам повітря-
них суден, – додає Ігор Жмак.

До речі, детальний аналіз усіх випа-
дків причин “відбитих” польотів повіт-
ряних суден за попередні роки свід-
чить, що вони траплялись через висо-
ку скупченість птахів поблизу злітно-
посадкової смуги у період їх міграції,
який триває в Західній Африці з грудня
по квітень. Зокрема, була представле-
на повна картина інших причин. Так,
через технічні проблеми було відміне-
но польоти у 20% випадків, у 30% – че-
рез небезпечну орнітологічну обстано-
вку, людський фактор у причинах та-
ких відмов склав близько 15%.

Саме важкі кліматичні умови тут в
Ліберії, без перебільшення, є одним із
найголовніших чинників, що ускладню-
ють виконання завдань українського
миротворчого контингенту в цій захід-
ноафриканській країні, висувають сер-
йозні вимоги до рівня професійної
майстерності і стану здоров’я україн-
ських миротворців.

Район базування 56-го окремого
вертолітного загону ЗС України сил
Місії ООН у Ліберії знаходиться в еква-
торіальному кліматичному поясі. Ця

обставина і визначає основні клімати-
чні та погодні умови району базування.
Екваторіальна кліматична зона відріз-
няється наявністю чітко визначених
сухого та вологого сезонів.

Особливості клімату та примхи пого-
ди африканського континенту вплива-
ють на стан організації та забезпечення
безпеки польотів. Щодо кліматичної ха-
рактеристики аеродрому українських
вертолітників, то тут під впливом інтен-
сивного сонячного випромінювання
формуються міцні купчасті і купчасто-
дощові хмари, верхня межа яких може
досягати більше 15 кілометрів, а шири-
на більш ніж 100. Окрім того, екваторіа-
льна зона, в якій знаходиться Республі-
ка Ліберія, характеризується постійно
високою вологістю повітря, яка часто
сягає 100%. Вологість близько 90%
тримається майже весь рік. Навіть в
денні години, коли в добовому ході
спостерігаються помітні зменшення во-
логовмісту, вона не опускається нижче
70%.

Найсухішим періодом є грудень-бе-
резень – кількість опадів коливається
від 100 мм біля узбережжя Атлантично-
го океану і до 20 мм на решті території.

З початку квітня починають частіше
з’являтись дощі, які супроводжуються
грозами і градом; чим ближче до трав-
ня, тим грозові зливи з градом трапля-
ються все частіше. В травні на узбе-
режжі кількість опадів сягає 300–
600 мм, а у внутрішніх районах 100 мм.

В червні на всю міць розгортається
екваторіальний мусон, що несе у внут-
рішні райони країни величезну масу
атмосферної вологи. В цей час на уз-
бережжі випадає 500–1000 мм опадів.
В липні спостерігається подальше

розповсюдження мусонних дощів з ті-
єю ж інтенсивністю.

Слід також сказати про термічний
режим в Ліберії. Завдяки тому, що
країна знаходиться в екваторіальній
кліматичній зоні, річний хід температу-
ри досить стійкий. Тут немає звичних
нам сезонних відмінностей на літо і
зиму чи осінь та весну. Поняття сезон-
ності визначається лише річним ходом
опадів. Усі коливання в місячних зна-
ченнях температури визначаються
орографічними факторами, режимом
хмарності і опадів. Таким чином, абсо-
лютний максимум температури повіт-
ря місцями в Ліберії становить у сухий
сезон +340С, у дощовий +310С. Звідси
видно, що різниця між відносно жар-
кими і прохолодними місяцями стано-
вить лише 3-4 позначки. Це є характе-
рним для усіх вологих і прибережних
екваторіальних областей.

Начальник гідрометеорологічної
служби загону українських миротвор-
ців також зауважив, що чимало про-
блем виникає через характерні для
“чорного континенту” примхи приро-
ди. Тут посеред сухого періоду трап-
ляється так званий харматан, що у пе-
рекладі з місцевого діалекту означає
“тиха піщана буря”.

– У цей період над ліберійською зем-
лею починає дути північно-східний па-
сат, – розповідає майор Ігор Жмак. –
Його течії приносять з собою з пустелі
Сахара суху повітряну масу з дрібним
білим піщаним пилом. Останній підні-
мають на два-трикілометрову висоту
сильні пилові бурі. Під час харматану
вологість падає до 15 %, а температура
в цей час знижується до +10 градусів,
повітря стає сухим і нагадує кримське,

для Ліберії це насправді аномалія. Але
під час свого шляху до центрально-за-
хідної Африки антициклон поступово
вщухає. Пил починає осідати. Внаслі-
док цього майже над всією територією
західної частини Африки створюється
імла. Саме зараз, у весняний період, на
території Ліберії домінує південно-за-
хідний мусон – це південно-атлантич-
ний пасат, що відхилився на екваторі.
Опадів ще не так багато, тому що вер-
тикальна потужність мусону не більше
1000 м, а вище за нього розповсюджу-
ються північно-східні та східні вітри.

Проте найголовніший чинник, який
позитивно вплине на подальше вико-
нання польотних завдань пілотами чи
водіями під час руху або чатового під
час охорони на посту, буде точний і ком -
фортний гідрометеорологічний про-
гноз погоди на добу. І в цьому допомо-
же українським миротворцям “небес-
на канцелярія” 56 овз – метеогрупа
майора Ігоря Жмака.

В’ячеслав Петровський
Республіка Ліберія.

Фото автора.

УКРАЇНА МИРОТВОРЧА

“Білі” перспективи випускників-сержантів

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

І у ха р ма тан, і у 100-відсоткову во ло гість
несе свою службу “небесна канцелярія” 56-го ОВЗ
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У своєму вступному слові начальник управ-
ління у справах сім’ї та молоді Наталя Шабель-
ник наголосила, що серед усіх духовних над-
бань людства одне з провідних місць займає
сім’я, родина. І надзвичайно приємно, що се-
ред найактивніших родин Старокостянтинова,
які змагались у конкурсі, були і сім’ї військово-
службовців.

У фінальній частині змагань взяли участь
чотири сім’ї, які мали змогу проявити себе в
семи різних номінаціях – “Візитка”, “Творчий
почерк сім’ї”, “Коронна страва”, “Ерудити”,
“Спортивна естафета” та ін. Під час своїх ви-
ступів сім’ї демонстрували власні захоплення,
дивували глядачів своїми талантами. За підсу-
мками усіх випробувань, перемогу у міському
конкурсі молодих сімей здобула родина Го-
лубів. Найяскравіше сім’ї проявили свою друж-
ність та згуртованість під час спортивної еста-
фети, в якій беззаперечними чемпіонами ста-
ла родина контрактника 7-ї бригади тактичної
авіації рядового Руслана Якимовського.

Неабияка відповідальність лягла і на плечі
членів журі, адже саме вони обирали найдруж-
нішу та найкреативнішу сім’ю, яка прийшла на
цей конкурс проявити себе якомога оригіналь-
ніше. До складу журі, яке очолила Наталя Ша-
бельник, увійшли начальник 42-го ГБО підпол-
ковник Євген Блискун, завідувач відділу з пи-
тань фізичної культури та спорту Іван Сторо-
жук і начальник відділу соціальної роботи
Центру соціальних служб для сім’ї, дітей та
молоді Любов Третяк.

В перервах між конкурсами публіку дивува-
ли піснями і танцями творчі колективи будинку

офіцерів та кращі виконавці міста – солістки
народного аматорського гурту естрадної пісні
“2+3” Катерина Аргунова та Олександра Фра-
нчук, студія сучасного танцю “Black Dance”,
дитячий спортивно-танцювальний клуб “Твіст”
та зразковий танцювальний колектив “Ара-
беск”.

Фіналістів конкурсу привітав голова Старо-
костянтинівської райдержадміністрації Ігор
Люшенко, начальник Старокостянтинівського
військового гарнізону полковник Сергій Близ-
нюк, голова Старокостянтинівської районної
ради Іван Овчар і міський голова Микола Ме-
льничук, котрі у своїх виступах акцентували
увагу на важливості проведення таких заходів
та необхідності їх популяризації та розвитку,
адже сім’я – це головна цінність на землі, ключ
до щастя кожної людини.

Зокрема, Сергій Близнюк наголосив, що йо-
му надзвичайно приємно, що родина військо-
вослужбовця Старокостянтинівського гарнізо-
ну Руслана Якимовського взяла участь у конку-
рсі і перемогла у номінації “Спортивна сім’я”,
за що начальник гарнізону нагородив родину
почесною грамотою та цінним подарунком.
Сам же Руслан Якимовський запевнив, що для
нього це був неабиякий досвід, адже сім’я – це
фортеця, де всі її члени повинні почувати себе
надійно, затишно і щасливо. А якою ж ще мог-
ла бути відповідь військовослужбовця, адже
захищати цю фортецю разом з усією країною –
його безпосередній обов’язок.

Анастасія Браун.
м. Старокостянтинів.

Фото автора.

– Сьогодні ми зібрали бать-
ків наших юних талантів та вій-
ськовослужбовців місцевого
гарнізону, аби продемонстру-
вати творчі здібності, праг-
нення дітей до культури і есте-
тики. Деякі концертні номери
ви вже оцінили під час різного
роду свят, але більшість – по-
бачите вперше. Тож приємно-
го вечора, – привітав присут-
ніх офіцер.

В ролі ведучої концерту ви-
ступила інструктор Будинку
офіцерів та, за сумісництвом,
керівник декількох гуртків
Ольга Петрова, яка перед ко-
жним оголошенням артистів
коротко розповідала про їхні
здобутки на сцені.

Відкрили звітну програму
артисти гуртка бально-спор-
тивного танцю, що понад 20
років успішно розвивається
при Будинку офіцерів. Діти се-
редньої групи виконали вальс
та латиноамериканські танці,

поставлені керівником гуртка
Анастасією Сілаєвою. Після
них виступили старші школярі
з ансамблю сучасного та на-
родного танцю, які виконали
номери у стилі “Hip-Hop”.

Після цього глядачі оцінили
здібності гри на гітарі гуртків -
ців, якими керує В’ячеслав Бок-
сер.

Продовжила урочистий за-
хід лауреат міжнародного кон-
курсу “Синя птиця” та регіона-
льного конкурсу “Дельфійські
ігри” Олена Мельникова, яка
на скрипці виконала мелодію
“Бесаме мучо”.

Оплесками глядачів супро-
воджувався танок колективу
спортивно-естрадного танцю
під керівництвом Олександри
Летучої. Імпровізована компо-
зиція “Єгипетські фрески” не
залишила нікого байдужим!..

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

……ССіі   мм’’яя  ––  ггоо  ллоо  вв  ннаа  цціінн  ннііссттьь,,
ккллюючч  ддоо  щщаассттяя  ккоожжннооїї   ллююддииннии

Нещодавно стіни 42-го
гарнізонного Будинку офі-
церів вкотре наповнились
дитячим сміхом і бурхли-
вими оплесками. Вдячна
публіка знову радо вітала
учасників щорічного місь-
кого конкурсу молодих сі-
мей. Цей конкурс управ-
ління у справах сім’ї та
молоді виконавчого комі-
тету Старокостянтинівсь-
кої міської ради вже тра-
диційно проводить спіль-
но з колективом гарнізон-
ного будинку офіцерів.

ХАРКІВЩИНА

У військових аматорів –
надійна зміна!..

У Харкові, в 9-му гарнізонному Будинку офіцерів,
зі звітним концертом виступили 14 творчих колекти-
вів, що успішно діють при військовій установі. Відкрив
цей урочистий захід начальник Будинку офіцерів
майор Володимир Росляк.

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА

Військові прибирали гарнізон і місто

Участь у подібних заходах – справа добровільна як для солда-
тів строкової служби, так і для контрактників, і для офіцерів. При-
мітно, що кожного року до прибирання залучається практично
весь особовий склад гарнізону. Навіть ті, хто знаходяться на ліку-
ванні в лазареті, але мають можливість, під наглядом медпраців-
ників беруть участь у весняній толоці. 

Майже п’ять тонн прибраного сміття, що лишилось після зи-
ми, а також кілька сотень квітів, висаджених на клумби, та десят-
ки саджанців дерев по всій території гарнізону – таким став ре-
зультат толоки.

Тарас Грень.

Військовослужбовці Івано-Франківського гарнізону
взяли участь у передпасхальному прибиранні міста та
своєї території. Відклавши всі поточні завдання,
озброївшись граблями, лопатами, віниками та фарба-
ми, вони провели впорядкування газонів, клумб та
квітників. 

ЛІБЕРІЯ

За сло ва ми на ча ль ни ка
їда ль ні ста р шо го пра по р щи -
ка Ми ко ли Ка р да ша, всі інг -
ре ді є н ти, з яких ви го то в ле но
здо бу, бу ло при ве зе но з
Укра ї ни і збе ре же но спе ці а -
ль но до Ве ли ко дня. Без по се -
ре д ньо ви пі ч кою па с ха ль них
ку ли чів за йма в ся ста р ший
ку хар за го ну се р жант вій сь -

ко вої слу ж би за ко н т ра к том
Ва дим Ори щук, до по ма гав
йо му ку хар ста р ший се р жант
вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра -
к том Бог дан Ко ло гін. 

До свя т ко во го сто лу по да -
ва ли ся укра ї н сь кі стра ви: ши -
н ка по- до ма ш ньо му, м’я с ний
ру лет, до маш ня ко в ба са, тве -
р дий сир, а та кож га ря ча

стра ва – бу ль йон з ін ди ч ки. На
де серт аф ри кан сь кі фру к ти –
ба нани, ма н го та ана на си.

У зв’я з ку з тим, що у Лі бе -
рії всі хри с ти ян сь кі це р к ви є
ка то ли ць ки ми і слу ж би в них
про хо дять ан г лій сь кою мо -
вою, ко ман ду ван ня за го ну
при йн я ло рі шен ня по с вя ти ти
па с ки свя че ною во дою, яку
спе ці а ль но при ве з ли з Укра ї -
ни. Свя т ку ва ли Во с к ре сін ня
Хри с то ве і ве р то лі т ни ки, які
зна хо ди ли ся у ві д ри ві від ос -
но в но го мі с ця ба зу ван ня за -
го ну. Зо к ре ма, на ве р то лі т -
но му май да н чи ку “Грі н віл”
та кож бу ло пі д го то в ле не свя -
т ко ве ме ню з до три ман ням
Ве ли ко д ніх зви ча їв.

www.mil.gov.ua

В Аф ри ці за укра ї н сь ким зви ча єм
Ми ро тво р ці зі скла ду 56-го

окре мо го ве р то лі т но го за -
го ну ЗС Укра ї ни свя т ку ва ли
Ве лик де нь за спо кон ві ч ни -
ми укра ї н сь ки ми тра ди ці я -
ми. Під ке рі в ни ц т вом за сту -
п ни ка ко ман ди ра за го ну з
ти лу пі д по л ко в ни ка Іго ря
Ко ше ле ва бу ло ор га ні зо ва -
но ви пі ч ку тра ди цій них для
Ве ли ко дня па сок та фа р бу -
ван ня кра ша нок.



Територія, на якій розташована наша держава, знаходить-
ся на перехресті шляхів зі Сходу на Захід та з Півночі на Пів-
день. Протягом тисячоліть багато народів, культур, цивіліза-
цій жили тут, процвітали та, зрештою, занепадали з різних

причин. Всі вони відійшли в історію. Поза всяким сумнівом,
найвправнішими воїнами-захисниками виявились племена

слов’ян. Саме наші предки древні слов’яни, об’єднуючись у пле-
мінні союзи, князівства та згодом в держави, трансформувались

у народи та нації, котрі ось уже майже два тисячоліття гідно захи-
щають землю, на якій живуть.
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Протягом століть життя
українського народу під чу-
жим пануванням будь-які
прояви національної культу-
ри, а тим паче бойової, жор-
стоко переслідувалися. Тому
до наших днів практично не
збереглися цілісні методики
самовдосконалення, якими
користувалися скіфські вої-
ни, руські дружинники та за-
порозькі козаки.

Для українського народу
найславетнішою сторінкою в
історії є період козацтва. Ко-
заки були вмілими воїнами,
котрі у випадку загрози зби-
ралися у величезне військо,
рівних якому не було в Європі.

Відроджувати наше націо-
нальне бойове мистецтво
взявся нащадок козацького
роду Володимир Пилат.
Перш ніж почати роботу над
відродженням бойового го-
пака дослідник впродовж
сімнадцяти років вивчав кьо-
кусін карате, з них вісім років
був сенсеєм. Паралельно з
кьокусіном вивчав годзю-рю,
соне, сьтокан карате, кікбок-
синг, дзюдзюцу та айкідо. З
початку 80-х років почав дос-
ліджувати та систематизува-
ти знання про бойову культу-
ру українців. Взявшись за до-
слідження народних танців,
Володимир Пилат звернув

увагу на багатство і різнома-
нітність їх рухів. Він виявив,
що українські танці, особли-
во популярні серед козацтва
Гопак та Метелиця, містять у
собі дуже багато елементів,
не поширених у інших наро-
дів і схожих на бойову техніку
– удари ногами в стрибку,
присядці чи “павучку”, різно-
манітні кроки, відбивання,
підсікання, “повзунці”, “при-
сядки”, “тинки”, “копняки” та
інші. Пізніше ці рухи, належ-
ним чином трансформовані
до вимог сучасного бойового
мистецтва, склали основу тех-
нічного арсеналу Бойового
Гопака. Таку назву відтворе-
не бойове мистецтво предків
отримало через те, що знач-
ну частину техніки вдалося
розшифрувати завдяки дос-

лідженню народних танців,
перш за все гопака.

В часи козаччини України
як держави в сучасному ро-
зумінні не було. Східні та пів-
денні райони сучасних кордо-
нів були малозаселеними, у
Причорномор’ї господарюва-
ли турки й татари, західна ча-

стина входила до складу Речі
Посполитої. Та був волелюб-
ний народ, який захищався
від турецько-татарських набі-
гів та прагнув скинути з себе
панське ярмо. Тож певний
вплив на формування техніки
Бойового Гопака мали прийо-
ми самозахисту селян. Прак-
тично в кожному селі були
школи, в яких вчили дітей бо-
ротися. В школі був майстер,
що навчав дітей битися, бо-
ротися, розвивати в собі силу
і захищати себе та своє село
від нападників. За це одно-
сельчани давали йому харчі.
Майстер бойових мистецтв
не мусив займатися городом,
скотарством, а лише підгото-
вкою молодих воїнів.

В багатьох українських ро-
дах ще не перервався лан-

цюжок таємної передачі
знань про бойове мистецтво
від батька чи діда до сина чи
онука. Так, деякі елементи
традиційної боротьби ще мо-
лодому Володимиру показа-
ли дід та батько.

Історія відродження та
розвитку Бойового Гопака в

Україні розпочалась у 1985
році. Тоді було зібрано мате-
ріал з дослідження лицарсь-
кого мистецтва українців. То-
го ж року у Львові Володи-
мир Пилат відкрив експери-
ментальну школу з дослі-
дження Гопака як бойового
мистецтва. У 1987 році офі-
ційно засновано “Школу Бо-
йового Гопака”. Саме з того
часу і розпочинається історія
її розвитку.

Напрацьований матеріал
було систематизовано та ви-
дано окремою книгою “Тради-
ції Української Національної
Фізичної Культури” у 1991 році
накладом у 20 тисяч примір-
ників. 1994 року Пилатом ви-
дано книгу “Бойовий Гопак”.

Перші всеукраїнські зма-
гання із Бойового Гопака бу-

ло проведено у 1996
році. У них взяло участь по-
над 150 учасників. Через рік
на подібні змагання приїхали
вже 300 учасників із 8 облас-
тей України.

В жовтні 1997 року Бойо-
вий Гопак визнано національ-
ним видом спорту. А в грудні
зареєстровано Центральну
школу Бойового Гопака, яка є
громадською, позапартійною
та позаконфесійною органі-
зацією. Протягом 1998-2000
років Центральною школою
проведено 7 чемпіонатів різ-
них рівнів, 8 навчально-виш-
кільних семінарів, багато по-
казових програм та фестива-
лів гопака в різних регіонах
України.

У вищих навчальних закла-
дах України ведеться підго-
товка фахівців із Бойового
Гопака. У 2000 році у Дніпро-
петровській області на базі
Дніпродзержинського коле-
джу фізичного виховання від-
крито спеціалізацію “Бойо-
вий Гопак”.

2001-го року було створе-
но і зареєстровано Міжнаро-
дну федерацію Бойового Го-
пака, яка займається поши-
ренням цього виду бойового
мистецтва за межами країни.
А вже у жовтні у місті Чер-
джоу, що в Південній Кореї,
відбувся IV всесвітній фести-
валь бойових мистецтв. На
фестивалі збірна України з
“молодого” Бойового Гопака
зайняла третє місце, чим шо-
кувала увесь світ бойових ми-
стецтв. По завершенні фес-
тивалю українці подарували
книгу “Бойовий Гопак” бібліо-
теці Шаоліню, яка висловила
бажання мати в себе інфор-
мацію про український націо-
нальний вид бойового мисте-
цтва.

У 2002 році у Львові було
відкрито експериментальну
школу з українського жіночо-

го бойового мистецтва “Ас-
гарда”. Це мистецтво базу-
ється на техніці бойового го-
пака, але в ньому врахову-
ються анатомічні та фізіологі-
чні можливості жінки. Дівчата
вивчають боротьбу, техніку і
тактику ведення бою, воло-
діння різними видами зброї
та систему самозахисту.

– Бойовий Гопак виходить
за межі звичайних уявлень
про вид спорту чи бойове
мистецтво, – розповідає за-
сновник, верховний вчитель
школи і президент міжнарод-
ної федерації Бойового Гопа-
ка Володимир Пилат. – Перш
за все, – це комплексна сис-
тема гармонійного вихован-
ня особистості. Бойовий Го-
пак – це потужний молодіж-
ний рух, що захоплює і об’є-
днує українців в усьому світі,
незалежно від суспільного
стану чи рівня достатку, на-
лежності до політичних пар-
тій чи віросповідання. Зараз
секції Бойового Гопака пред-
ставлені майже у всіх регіо-
нах держави. В них  постійно
займаються більше 10 тисяч
дітей та дорослих. Осередки
школи є не тільки в Україні, а
й за її межами. Так, активно
функціонують секції в США,
Канаді, Англії, Італії, Португа-
лії, Іспанії, Польщі та інших
країнах, де компактно про-
живає українська діаспора.
Хоча Бойовий Гопак наше на-
ціональне бойове мистецтво,
ним активно цікавляться й ін-
ші народи та нації. Поряд з
українцями тренуються поля-
ки, білоруси, росіяни, амери-
канці, канадці та інші. І це чу-
дово. Адже це позитивно
впливає на міжнаціональні
стосунки, до того ж, популя-
ризуючи Бойовий Гопак, ми
просуваємо Україну на між-
народній арені.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Відродження українських військових традицій



Загальні тенденції розвитку засобів
збройної боротьби, поява нових та удо-
сконалення існуючих видів озброєння і
військової техніки приводять до певних
змін в формах та способах застосуван-
ня Збройних Сил України і вимагають
наукового обґрунтування підходів до ви-
рішення проблемних питань бойового
застосування Повітряних Сил, управлін-
ня ними в ході операцій (бойових дій),
пошуку раціональних форм та способів
їх застосування. За таких умов Коман-
дування Повітряних Сил значну увагу
приділяє проведенню наукових конфе-
ренцій та інших заходів колективного
обговорення проблемних питань пода-
льшого розвитку Повітряних Сил.

Залучення широкого кола науковців
до участі в конференції дозволило нам
обговорити та провести обмін науковою
інформацією з питань удосконалення
системи управління Повітряних Сил, си-
стеми протиповітряної оборони важли-
вих державних об’єктів, розробки нових
редакцій нормативних документів щодо
застосування військ, створення програ-
мних продуктів, що використовуються
під час прийняття рішень на бойове за-
стосування Повітряних Сил, можливі пі-
дходи щодо переведення техніки на
експлуатацію за технічним станом. Спо-
діваюсь, що проведена робота стане на-
дійною основою в підготовці обґрунто-
ваних рекомендацій з формування ком-
пактних і водночас ефективних та висо-
копрофесійних Повітряних Сил, здатних
виконувати покладені на них завдання із
забезпечення суверенітету й територі-
альної цілісності України. 

Не залишилися поза увагою і питання
організації та проведення комплексних
наукових досліджень. Під час обгово-
рення даної проблематики визначені
можливі підходи  щодо поєднання в ра-
мках науково-дослідних робіт дослі-
джень воєнно-теоретичного та військо-

во-технічного характеру та вирішення
проблемних питань, що впливають на
боєздатність військових частин Повітря-
них Сил. Крім того, окреслені нові підхо-
ди для удосконалення існуючої системи
воєнно-наукових досліджень Повітряних
Сил. Потрібно відмітити, що нагальною
вимогою сьогодення є потреба визна-
чення реальної віддачі від закінчених на-
укових проектів. Тому доцільно зробити
цей показник головним під час визна-
чення ефективності проведення науко-
вих досліджень. Для цього вкрай актуа-
льним завданням в системі воєнно-нау-
кових досліджень Повітряних Сил є роз-
роблення єдиної методики оцінювання
ефективності проведення заходів науко-
вої і науково-технічної діяльності.

Сьогоднішній період характери-
зується серйозними структурними
й організаційними змінами у сфері
військового будівництва, в тому
числі і в питаннях підготовки
військ. Характерною відмінністю
функціонування системи підготов-
ки Повітряних Сил на сучасному
етапі є те, що вона виступає вод-
ночас інструментом і об’єктом ре-
формування Збройних Сил Украї-
ни. За таких умов, приведення мо-
жливостей військ у відповідність до
визначених функцій і завдань не-
можливе без організації і прове-
дення якісного наукового супрово-
дження заходів підготовки військ –
комплексу наукових досліджень,
експертиз та організаційно-мето-
дичних заходів, спрямованих на
обґрунтування рішень, які прийма-
ються для подальшого розвитку
системи підготовки Повітряних
Сил. В результаті їх проведення за-
безпечується цілеспрямоване та
своєчасне коригування дій вико-
навців та споживачів воєнно-нау-
кової продукції,  забезпечується
практична спрямованість теорети-
чних досліджень та зв’язок отри-
маних результатів із нагальними
проблемами підготовки військ.

Зрозуміло, що подальший роз-
виток системи підготовки Повітря-
них Сил неможливий без створен-
ня належних умов для більш повно-
го використання існуючого науко-
вого потенціалу, уточнення напря-
мів наукової роботи та шляхів їх
реалізації. Тому в ході проведеної
конференції були обговорені, на-
самперед, проблемні питання по-
дальшої інтеграції військової освіти
та науки, шляхи підвищення якості
підготовки військових фахівців, пі-
дходи щодо організації проведен-

ня комплексних досліджень з ак-
туальних проблем і перспектив
розвитку військової освіти, можли-
ві напрямки підвищення наукового
рівня змісту навчальних дисциплін
та удосконалення методів їх викла-
дання. Спільно з науковцями ви-
значені пріоритетні напрямки під-
вищення ефективності функціону-
вання існуючої системи підготовки
льотних кадрів, обговорені можли-
ві методики їх підготовки, шляхи
створення  нових поколінь трена-
жерів з широкими функціональни-
ми можливостями, порядок прове-
дення професійного добору канди-
датів на вивчення різних авіаційних
спеціальностей.

Потреба проведення адекватних за-
ходів реформування Збройних Сил
України значно підвищує вимоги до во-
єнної науки, яка в сьогоднішніх умовах
відіграє роль важливого чинника дер-
жавного будівництва України. Тому,
ефективність подальшого розвитку По-
вітряних Сил напряму залежить від які-
сного вирішення сучасних завдань во-
єнної науки.

Провідне місце в системі воєнно-на-
укових досліджень Повітряних Сил на-
лежить Харківському університету По-
вітряних Сил, де створені чисельні нау-
кові школи, низка з яких стали всесвіт-
ньо відомими. Сьогодні  основні зусил-
ля науковців Харківського університету
спрямовані на отримання відповідних
результатів з питань підвищення ефек-
тивності підготовки та застосування
військ, розробки нових та модернізації
існуючих зразків озброєння і військової

техніки, впровадження сучасної авто-
матизованої системи управління авіаці-
єю і протиповітряною обороною, удо-
сконалення системи професійної підго-
товки. Тому проведення наукової кон-
ференції такого формату розглядалося
Командуванням Повітряних Сил як важ-
ливий захід наукової та науково-техніч-
ної діяльності, який направлений на по-
дальший розвиток воєнної науки на
оперативно-тактичному та тактичному
рівнях. В ході конференції представни-
ками структурних підрозділів Команду-
вання, науково-дослідних установ та
військових навчальних закладів Повіт-
ряних Сил розглянуті та обговорені
найбільш актуальні проблемні питання
подальшого розвитку Повітряних Сил,
проведено обмін досвідом за усіма на-
прямами наукових досліджень, що ви-
конуються в інтересах родів військ та
спеціальних військ Повітряних Сил, уто-

чнено пріоритетні напрями подальших
наукових досліджень.

Потрібно обов’язково відмітити, що
практика організації та проведення на-
укової та науково-технічної діяльності
переконливо свідчить, що цінні та кори-
сні результати досліджень отримуються
там, де правильно сплановано роботу з
їх проведення за участю широкого кола
наукових установ, представників війсь-
кових закладів та замовників воєнно-
наукової продукції. Тому подальший
розвиток Повітряних Сил неможливий
без участі усього колективу науковців
Збройних Сил України у вирішенні про-
блемних для нас питань застосування,
підготовки та всебічного забезпечення
військ. Впевнений, що сумісними зу-
силлями ми зможемо подолати усі
труднощі та  вирішити існуючі проблем-
ні питання забезпечення обороноздат-
ності нашої Держави.

Сергій Онищенко, генерал-полков-
ник, командувач Повітряних Сил
Збройних Сил України. 
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Саме під такою назвою
18-19 квітня 2012 року в
Харківському університеті
Повітряних Сил відбулась
Восьма наукова конферен-
ція. Її мета – обмін науко-
вою інформацією з питань
розвитку, застосування та
забезпечення Повітряних
Сил, удосконалення системи
управління, розвитку та бо-
йового застосування озбро-
єння і військової техніки в ін-
тересах захисту повітряного
простору держави.

Своїми думками стосовно
питань, розглянутих на
цьому заході, із читачами
нашого тижневика поділи-
лися представники керівного
складу Повітряних Сил та
Харківського університету.

““ННооввііттнніі   ттееххннооллооггііїї   ––  ддлляя  ззааххииссттуу  ппооввііттрряяннооггоо ппррооссттоорруу  УУккррааїїннии””

Віктор Сідаш, генерал-лейтенант,
заступник командувача з бойової
підготовки – начальник управління
бойової підготовки Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Володимир Коваль, підполковник,
начальник воєнно-наукового відді-
лу Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України, кандидат
військових наук, старший науковий
співробітник.



Всеукраїнська конференція “Новітні тех-
нології – для захисту повітряного простору”
проводиться Харківським університетом
Повітряних Сил імені Івана Кожедуба з мо-
менту його створення – 8 рік поспіль. Кон-
ференція вже традиційно викликає жвавий
інтерес у представників структурних під-
розділів Міністерства оборони, Генераль-
ного штабу Збройних Сил України, Коман-
дування Повітряних Сил, науково-дослід-
них установ Збройних Сил України та під-
приємств промисловості. Аналіз кількості
учасників свідчить про постійне підвищення
зацікавленості до цього заходу. Якщо у ро-
боті першої конференції у 2005 році взяли
участь 532 на уковці, то цього року – більше
800 вчених,  у тому числі представників
більш як 80 організацій та установ нашої
держави.

Під час проведення конференції ми об-
говорили напрямки першочергових науко-
вих досліджень за більш актуальними на
цей час для Повітряних Сил питаннями. Це
дослідження, спрямовані на підвищення
ефективності функціонування системи

управління та всебічного забезпечення військ, обґрунтування доцільних способів
застосування військ (сил), впровадження в практику підготовки військ тренажер-
них засобів, відновлення справності та модернізації існуючих зразків (комплек-
сів, систем) озброєння і військової техніки, проведення робіт за випробувальною
тематикою, наукове супроводження заходів створення нових, модернізації та пе-
реведення на експлуатацію за технічним станом існуючих зразків (комплексів,
систем) озброєння і військової техніки Повітряних Сил Збройних Сил України.
Результати роботи конференції будуть сприяти вирішенню актуальних завдань
воєнної науки, яка й надалі має теоретично забезпечувати належний рівень обо-
роноздатності держави. Розвиток воєнної науки та зміцнення обороноздатності
Батьківщини перебувають у прямій залежності, тому ефективність подальшого
будівництва Збройних Сил України багато в чому залежить від ефективності
воєнної науки.

Наукова і науково-технічна діяльність
Харківського університету Повітряних Сил
сьогодні здійснюється спільними творчими
колективами наукових і науково-педагогіч-
них працівників, серед яких 53 доктори та
390 кандидатів наук. Пріоритетними напря-
мами наукової і науково-технічної діяль-
ності Харківського університету Повітряних
Сил є дослідження з розвитку оперативно-
го мистецтва, теорії бойового застосуван-
ня та бойової підготовки Повітряних Сил
Збройних Сил України, військ протиповіт-
ряної оборони Сухопутних військ Збройних
Сил України, Сил спеціальних операцій.
Значні наукові здобутки за цими напряма-
ми отримали доктори та кандидати війсь-
кових наук університету.

Під час проведення конференції ми обго-
ворили напрямки першочергових наукових
досліджень за більш актуальними на цей час
для Повітряних Сил Збройних Сил України
питаннями. 

З метою покращення взаємодії представ-
ників замовників воєнно-наукової продукції
та наукових та науково-педагогічних праців-
ників Харківського університету Повітряних
Сил було створено Програмний та Організаційний комітети.

Особливістю проведення конференції є те, що вона організована Харківським
університетом Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, який є унікальним багато-
профільним вищим військовим навчальним і науковим закладом, в якому протя-
гом восьми десятиліть формувалась наука світового рівня. Університет є загаль-
новизнаним центром проведення наукових досліджень, підготовки та атестації
науково-педагогічних і наукових кадрів вищої кваліфікації.

Достатньо уваги керівним, науково-педагогічним та науковим складом універ-
ситету приділяється науковим дослідженням щодо експлуатації, ремонту, про-
довження призначених термінів служби та бойового застосування озброєння і
військової техніки зенітних ракетних військ та радіотехнічних військ, переведення
ОВТ на експлуатацію за технічним станом. 

Значне місце в науковій і науково-технічній діяльності університету займають
заходи з наукового супроводження модернізації та створення нових видів озбро-
єння і військової техніки. Це, в першу чергу, стосується автоматизованих систем
управління, засобів радіолокації, ракетних систем, радіоелектронної розвідки та
радіоелектронної боротьби. 

Наукові здобутки Харківського університету Повітряних Сил в галузі технічних
наук є результатами наполегливої праці наукових шкіл університету, науковими
керівниками яких є доктори наук, що працюють в університеті.

Впевнений, що Восьма наукова конференція “Новітні технології – для захисту
повітряного простору” надасть потужний поштовх як для розв’язання існуючих
проблемних питань, так і визначення перспективних напрямів досліджень в інте-
ресах Повітряних Сил Збройних Сил України.
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““ННооввііттнніі   ттееххннооллооггііїї   ––  ддлляя  ззааххииссттуу  ппооввііттрряяннооггоо ппррооссттоорруу  УУккррааїїннии””

Олексій Котов, генерал-майор,
виконуючий обов’язки начальника
ХУПС військовий льотчик першого
класу, кандидат військових наук,
доцент.  

Геннадій  Пєвцов, полковник,
заступник начальника Харківсько-
го університету Повітряних Сил з
наукової роботи, доктор технічних
наук, професор, заслужений діяч
науки і техніки України.

Сергій Фурдик.

Як завжди, до прийому молодого
поповнення військові частини ПС ЗС
України почали готуватися заздале-
гідь. Відповідними керівними докуме-
нтами були визначені порядок підго-
товки частин до цієї знаменної події,
організовано навчання посадових
осіб, котрі будуть задіяні в прийомі
цьогорічних новобранців. Для них під-
готовлені окремі казарми та створено
запас матеріально-технічних засобів,
котрі в першу чергу потрібні для якіс-
ного прийому поповнення: військовий
однострій, взуття, натільна та постіль-
на білизна тощо. 

Та не всі полки, бригади, бази та
установи прийматимуть молоде по-
повнення. Повітряні Сили ЗС України
поступово переходять на комплекту-
вання військовослужбовцями за конт-
рактом. На даний час військовослуж-
бовців строкової служби серед солда-

тів та сержантів ПС ЗС України лише
37 %, а їх частка у загальній чисельно-
сті виду й того менша – 26 %. До того
ж, командування військових частин
постійно веде роботу щодо відбору
кандидатів для проходження військо-
вої служби за контрактом з-поміж вій-
ськовослужбовців строкової служби.
Так що немає нічого дивного в тому,
що до прийому молодого поповнення
не будуть залучені близько 30 війсь-
кових частин, в яких на сьогодні всі
посади рядового та сержантського
складу повністю укомплектовані вій-
ськовослужбовцями за контрактом.

Начальник штабу – перший заступ-
ник Командувача ПС ЗС України визна-
чив, що насамперед молодим попов-
ненням будуть укомплектовані військо-
ві частини та підрозділи, котрі залуча-
ються до несення бойового чергуван-
ня, входять до складу ОСШР, арсенали
та склади озброєння і боєприпасів,
змінний склад навчальних центрів. Із
майже трьох тисяч призовників до на-
вчальних центрів у м. Васильків Київсь-
кої області та м. Гайсин Вінницької об-
ласті, в яких готують молодших коман-
дирів та кваліфікованих солдатів за 62
військовими спеціальностями, буде на-
правлено близько 20 % молодих сол-
датів. Решта розпочнуть свою військо-
ву службу у тих військових частинах та
з’єднаннях, де й будуть її проходити до
звільнення в запас.

У ПС ЗС України ще у березні було
створено 26 пунктів прийому молодого
поповнення. Саме тут новобранці за кі-
лька тижнів стають солдатами – захис-
никами Батьківщини. У цих тимчасових
підрозділах не тільки вчать азів війсь-
кової служби. Фахівці відповідних
служб військових частин з метою ра-

ціонального розподілу новоприбулих
на вакантні посади всебічно вивчать
кожного молодого солдата, його мо-
рально-ділові якості та фахові навички,
підготують до складання Військової
присяги на вірність Українському наро-
дові. Директивою начальника Генера-
льного штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил України визначено, що
для молодого поповнення призову
“Весна-2012” цей урочистий ритуал
пройде 5 та 26 травня і 9 червня. 

Також в цей період буде проведено
поглиблений медогляд кожного моло-
дого солдата, їм здійснять необхідні
щеплення. Здавалося б, навіщо ще раз
медикам оглядати новоприбулих, адже
цивільні лікарі – члени призовних комі-
сій вже не раз вивчали кожного юнака.
Проте цей захід далеко не зайвий, адже
досвід показує, що проблеми зі здоро-
в’ям є навіть у тих, хто успішно пройшов

не одну медкомісію. Так, за останні пів-
року через поганий стан здоров’я вже
достроково звільнено в запас 36 війсь-
ковослужбовців ПС ЗС України з числа
тих, хто лише минулої осені одягнув ка-
муфльований однострій.

Управління особового складу Ко-
мандування ПС ЗС України регулярно
вивчає стан призовного контингенту.
Як відмітив начальник відділу супрово-
дження підготовки та комплектування
рядовим та сержантським складом
полковник Б. Бондар, внаслідок покра-
щення організаторської роботи з від-
бору, вивчення призовників у військ-
коматах та на обласних збірних пунк-
тах до військових частин ПС ЗС Украї-
ни не потрапили військовослужбовці,
призвані з порушенням чинного зако-
нодавства. Значно покращився освіт-
ній рівень призовників. Так, частка мо-
лодих людей, призваних до військових
частин ПС ЗС України з повною ви-
щою освітою, зросла більше ніж в два
рази (16% проти 7% минулого призо-
ву) та вдвічі (до 8% призовників) – з
базовою вищою освітою. Також біль-
ше стало тих, хто вже має цивільну
спеціальність (з 67% до 77%). І це –
позитив нинішнього призову.

Отож, військовослужбовець строко-
вої служби Повітряних Сил Збройних
Сил України ґатунку “Весна-2012” –
молода освічена людина, котра вже
має цивільну спеціальність та бажає
служити в лавах захисників Вітчизни.
Саме такі солдати та сержанти боро-
нитимуть небесні простори України
тоді, коли на її футбольних полях кра-
щі команди виборюватимуть кубок
“Євро-2012”.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК

“Я хочу служити в армії”
Саме так все частіше відповідають молоді люди, отримавши

повістку з військкомату. І це, мабуть, головна відмінність ниніш-
ньої призовної кампанії до лав Збройних Сил України, котра стар-
тувала на початку квітня. Про своє бажання одягти військовий од-
нострій та “віддати Батьківщині” визначені законом місяці заявили
більше 87% новобранців призову “Весна-2012”.



Со г ла с но ба зе дан ных Сто к го ль м с -
ко го ин с ти ту та ис с ле до ва ния про блем
ми ра (SIPRI), в 2011 го ду Рос сия пос -
та ви ла Си рии во семь ком пле к сов
“Бук-М2Э” и 160 зе ни т ных управ ля е -
мых ра кет 9М317 для ком пле к сов
“Бук-М1-2” и “Бук-М2Э”.

Спе ци а ли с ты не ис к лю ча ют, что на
гра ни це с Ли ва ном Си рия ра з ве р ну ла
ком пле к сы “Бук-М2Э”, а не “Бук-М1-2”,
как пи шет из ра и ль с кое из дание. Ме ж -

ду тем, ВВС Из ра и ля при ш лось из ме -
нить ма р ш ру ты сво их са мо ле тов, со -
би ра ю щих ра з ве ди н фо р ма цию о де я -
те ль но с ти дви же ния “Хи з бал ла”, с уче -
том но вых дан ных о ра з ве р ну тых си -
рий с ких ком пле к сах ПВО. Компле к сы
“Бук-М1-2” спо со б ны по ра жать од но -
в ре мен но до ше с ти це лей на ра с с то я -
нии до 30 ки ло ме т ров.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

НА ПОСИЛЕННЯ

В 1993 году расходы Фран-
ции на оборону (также в ценах
2010 года) составляли 63,4
миллиарда долларов, а Рос-
сии – 56,9 миллиарда. В це-
нах 2011 года (с учетом инф-
ляции) Россия по итогам про-
шедшего года потратила на
военные цели 71,8 миллиарда
долларов, а Франция – 62,5
миллиарда.

По данным SIPRI, в 2011 го-
ду военные расходы России
по сравнению с 2010 годом
выросли на 9,3 процента.
Франция расходы на оборону
сократила на 1,4 процента.
Также в 2011 году военные
траты урезали Великобрита-
ния (на 0,4%, до 62,7 миллиа-
рда долларов), Германия (на
3,5%, до 46,7 миллиарда дол-
ларов) и США (на 1,2%, до
711 миллиардов долларов).
Индия за год сократила рас-
ходы на 4,9% (до 48,9 милли-
арда долларов), а Бразилия –
на 8,2% (до 35,4 миллиарда
долларов).

Рост военных расходов на
6,7 процента в 2011 году по-
казал Китай. Страна потрати-
ла на оборону 143 миллиарда

долларов и заняла по этому
показателю второе место в
мире после США. На 2,2% (до
48,5 миллиарда долларов) в
2011 году увеличила оборон-
ные траты Саудовская Ара-
вия. В Японии в 2011 году по
сравнению с 2010 годом объ-
ем расходов на военные нуж-
ды не изменился (с учетом
инфляции) и достиг 59,3 мил-
лиарда долларов.

Общемировой объем воен-
ных расходов по итогам 2011
года составил 1,74 триллиона
долларов. При этом, как от-
мечается в докладе SIPRI, без
учета инфляции рост расхо-
дов в 2011 году по сравнению
с 2010 годом составил всего
0,3 процента.

В марте SIPRI опубликовал
данные об объеме мирового
импорта вооружений. Лиде-
ром среди покупателей воо-
ружения с 2007 по 2011 год
остается Индия. На долю
страны приходится десять
процентов от общего объема
импорта вооружений. Глав-
ным экспортером оружия ос-
таются США, второе место
занимает Россия. 

ТЕСТИ

Первый британский F-35B
испытали в полете

Первый истребитель
F-35 Lightning II для ВС Ве-
ликобритании в версии В (с
укороченным взлетом и
вертикальной посадкой)
совершил испытательный
полет. Как сообщает
Defence Professionals, са-
молет под номером BK-1
под управлением пилота
компании Lockheed Martin
пробыл в воздухе 45 ми-
нут.

Перед передачей минис-
терству обороны Великобри-
тании F-35 должен пройти
серию испытаний. В дальней-
шем самолет будет исполь-
зоваться для подготовки бри-
танских пилотов на базе ВВС
США во Флориде.

В общей сложности Вели-
кобритания намерена приоб-
рести 70 истребителей F-35B.
Вместе с тем, как сообща-
лось в июле 2011 года, бри-
танское правительство пред-
ложило США обменять все
купленные F-35B, после того
как те поступят на вооруже-
ние, на палубные F-35C
(взлет при помощи катапуль-
ты). Свое решение британс-
кая сторона объяснила тем,
что F-35C лучше подходят

для использования на авиа-
носцах типа “Куин Элизабет”.
Впрочем, в настоящее время
правительство Великобрита-
нии рассматривает возмож-
ность возврата к первонача-
льному плану покупки само-
летов.

После завершения испы-
таний F-35 планируют, поми-
мо Великобритании, купить
США, Австралия, Япония, Ту-
рция, Италия, Дания, Норве-
гия и Нидерланды. Из-за рас-
тущей стоимости истребите-
ля ряд стран заявил о сокра-
щении объема закупок F-35.

Так, например, как сооб-
щает Reuters,15 апреля о на-
мерении урезать объем заку-
пок истребителей заявило
министерство обороны Ниде-

рландов. Изначально страна
планировала приобрести 85
F-35 c 2019 по 2027 год и за-
менить ими устаревающие
F-16 Fighting Falcon. В начале
апреля нидерландское мин -
обороны объявило о сокра-
щении в целях экономии пар-
ка F-16 с 87 до 68 самолетов.
Теперь, как пояснил глава во-
енного ведомства страны
Ханс Хиллен (Hans Hillen), не-
обходимость покупать столь
значительное количество
F-35 отпала.

Сколько перспективных
истребителей в итоге купят
Нидерланды, не уточняется.
Первый самолет F-35A для
ВВС этой страны Lockheed
Martin изготовила в начале
апреля. 

БЮДЖЕТ

Россия обогнала Францию 
Россия по итогам 2011 года впервые с 1993-го обош-

ла Францию по объему военных расходов. Согласно
данным Стокгольмского международного института ис-
следования проблем мира (SIPRI), обнародованным
не ско ль ко дней на зад, по итогам 2011 года Россия пот-
ратила на военные нужды 64,1 миллиарда долларов
(в ценах 2010 года), а Франция – 58,2 миллиарда.

По условиям соглашения, перед по-
ставкой ВВС Турции ранее эксплуати-
ровавшиеся пассажирские самолеты
King Air 350 пройдут ремонт и модер-
низацию, после чего на них будет уста-
новлено оборудование для разведки,
рекогносцировки и наблюдения. В част-
ности, они получат электронно-оптиче-
ские системы, инфракрасные сенсоры
и системы связи. Конвертированные
самолеты будут списаны, как только
ВВС Турции получат беспилотные ле-
тательные аппараты Anka националь-
ной разработки.

В начале апреля 2012 года турецкая
компания Turkish Aerospace Industries
начала переговоры о поставке минис-
терству обороны Турции десяти беспи-

лотников Anka. Параметры этого конт-
ракта, включая стоимость и сроки пос-
тавки, пока не известны. В июне 2012
года, как ожидается, состоятся первые
испытания турецких беспилотников на
боевое применение.

По оценке турецкого военного ве-
домства, Турция испытывает дефицит
разведывательных летательных аппа-
ратов с большой продолжительностью
полета. King Air 350 должны будут вос-
полнить этот дефицит. В настоящее
время ВВС Турции принадлежат 18
американских разведывательных бес-
пилотников GNAT 750, один MQ-1
Predator, четыре MQ-9 Reaper, шесть
RQ-7 Shadow, а также десять израиль-
ских Heron и три Aerostar. 

В настоящее время “Авиастар-СП”
занимается модернизацией и вос-
становлением технической готовно-
сти двух самолетов. Эти Ан-124 бу-
дут переданы Министерству оборо-
ны России в конце 2012 года. В рам-
ках программы модернизации тран-
спортники будут доработаны до вер-
сии Ан-124-100, отличающейся от
базовой версии новыми двигателя-
ми, уменьшенным составом экипажа
и обновленным бортовым радиоэле-
ктронным оборудованием.

В начале апреля 2012 года сооб-
щалось, что в России начало работу
предприятие по ремонту авиацион-

ных двигателей Д-18Т, устанавливае-
мых на Ан-124. Ремонтом силовых
установок занимается Авиационно-
ремонтный завод №121 в Кубинке.

Производство Ан-124, крупнейше-
го в мире серийного транспортного
самолета, было остановлено в сере-
дине 1990-х годов, поскольку “Рус-
ланы” были признаны бесперспек-
тивными. В настоящее время прора-
батывается проект возобновления
производства Ан-124, сборкой кото-
рых в России будет заниматься  “Авиа-
 стар-СП”. Как ожидается, до 2020
года на ульяновском заводе будут
построены 60 новых транспортников. 

ПЛАНИ

Минобороны Рос сии по лу чит
шесть модернизированных “Русланов” 

Ульяновский авиастроительный завод “Авиастар-СП” и Минис-
терство обороны России подписали контракт на модернизацию и
продление сроков службы военно-транспортных самолетов Ан-124
“Руслан”, сообщает РИА “Новости”. В общей сложности через
программу модернизации пройдут шесть тяжелых транспортни-
ков, которые вернутся в состав транспортной авиации ВВС России в
2015 году.

КОНТРАКТИ

Турция бе рет в аренду самолеты- разведчики
Министерство обороны Турции намерено взять в лизинг пять разве-

дывательных самолетов Hawker Beechcraft King Air 350, сообщает
Flightglobal. Сумма потенциальной сделки оценивается в 70 миллио-
нов долларов. Контракт сроком на два года планируется заключить с
частной компанией, название которой пока не известно. Выполнять
полеты на разведывательных самолетах будут пилоты ВВС Турции.

Си рия ра з ве р ну ла “Бук” 
на гра ни це с Ли ва ном

Си рия ра з ве р ну ла на гра ни це с
Ли ва ном два зе ни т но- ра ке т ных
ком пле к са SA-17 (обо з на че ние
НА ТО ком пле к сов “Бук-М1-2”)
рос сий с ко го про и з вод с т ва. Как со -
о б ща ет The Jerusalem Post, в на сто -
я щее вре мя ве де т ся по д го то в ка к
ра з ве р ты ва нию тре ть е го ком пле к -
са. По дан ным из да ния, за по с ле д -
ний год Си рия по лу чи ла не ско ль ко
ком пле к сов “Бук” по ко н т ра к ту,
по д пи сан но му два го да на зад.



Специальная комис-
сия, состоящая из ру-
ководителей НАСА,
представителей
стран-партнеров по
МКС и компании
SpaceX, 16 апреля раз-
решила полет первого
частного космическо-
го корабля Dragon к
МКС 30 апреля. По
планам НАСА и
SpaceX, после старта
в 12.22 по времени
Восточного побере-
жья США и выхода на
орбиту корабль выпо-
лнит облет станции и
несколько демонстра-
ционных маневров, а
затем предпримет по-
пытку сближения и
стыковки с МКС – астронавты
на станции должны “захва-
тить” корабль с помощью ма-
нипулятора Canadarm2. Через
несколько недель Dragon отс-
тыкуется от МКС и вернется
на Землю, “приводнившись” у
побережья Калифорнии.

Маск отметил, что компа-
ния рассматривает полет как
тестовый для системы сбли-
жения и стыковки, полноцен-
но испытать которую в зем-
ных условиях невозможно,
потому что “на Земле нет
МКС”. Если в ходе грядущего
полета стыковку осуществить
не удастся, компания надеет-
ся повторить попытку в ходе
одного из последующих поле-
тов, запланированных на 2012
год.

“Это именно тестовый по-
лет, и возможно, у нас не по-
лучится выполнить все зада-
чи... Нельзя судить по одному
этому полету обо всем буду-
щем частных полетов к МКС,
хотя многие, вероятно, так и
сделают”, – заявил Маск.

“Мы со своей стороны де-
лаем все, чтобы эта миссия
стала успешной”, – добавил
глава компании.

Менеджер программы МКС
в НАСА Майкл Саффредини
на пресс-конференции по
итогам заседания отметил,
что, несмотря на то, что
агентству и компании еще
предстоит дополнительная
работа по проверке всех сис-
тем корабля, “пока мы в хоро-
шей форме”. По его словам,
Dragon доставит на МКС 521
килограмм груза, в основном
пищу и другие запасы для
экипажа, а затем заберет со
станции и доставит на Землю
660 килограммов.

“Для нас это очень важный
полет, и мы именно так его и
воспринимаем”, – сказал
Саффредини.

Вместе с тем, он подчерк-
нул, что специалисты отобра-
ли для доставки на Землю
груз, потеря которого в слу-
чае неблагоприятного разви-
тия событий не будет критич-
на для МКС. Окончательно
список оборудования, кото-
рое Dragon доставит на Зем-
лю, будет утвержден позже.

Заместитель руководителя
НАСА по космическим опера-
циям Уильям Герстенмайер
(William Gerstenmaier) доба-
вил, что “впечатля-

ющий” уровень сотру-
дничества между
SpaceX и агентством
позволяет говорить о
том, что Dragon с бо-
льшой вероятностью
отправится к МКС по
плану, 30 апреля. За
неделю до старта НА-
СА и SpaceX еще раз
оценят ход подготов-
ки и общую готов-
ность корабля к поле-
ту – компания прове-
дет внутреннюю про-
верку 22 числа, а аге-
нтство соберет дан-
ные от своих специа-
листов 23 апреля.

По словам Гер-
стенмайера, погод-
ные условия, необхо-

димые для старта частного
корабля, сопоставимы с огра-
ничениями, которые устанав-
ливались для шаттлов. Следу-
ющая возможность для запус-
ка после 30 апреля предста-
вится 3 мая, передает РИА
“Новости”.

Первый полет американс-
кого частного космического
корабля Dragon в пилотируе-
мом варианте может состо-
яться уже через три года. Та-
кую возможность не исключа-
ет основатель и генеральный
директор компании SpaceX
Элон Маск.

“Поскольку грузовой ко-
рабль по своей конструкции
очень похож на пилотируе-
мый, это очень облегчает пе-
реход”, – сказал Маск на
пресс-конференции в НАСА,
посвященной результатам ра-
боты комиссии, оценивавшей
готовность корабля к первому
полету к МКС.

“Ну, может быть, через три
года”, – сказал Маск, отвечая
на вопрос, когда можно ожи-
дать первого полета его кора-
бля с экипажем, передает
РИА “Новости”.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

КОНКУРСИ

Первая ступень ракеты-носителя
Antares, разрабатываемой специа-
листами компании Orbital Sciences
Corporation, доставлена на старто-
вую площадку Среднеатлантическо-
го регионального космопорта на
острове Уоллопс, шт. Вирджиния. В
ближайшее время должны быть
проведены автономные испытания
ступени.

Летные испытания Antares перво-
начально планировалось начать ле-
том нынешнего года. Однако они
были отложены из-за неготовности
стартовых сооружений космодрома.

Україна планує
створити на орбіті
власне угруповання
супутників

Україна планує збіль-
шити свою присутність
на орбіті Землі за раху-
нок запусків нових супу-
тників. Про це заявив
голова Державного кос-
мічного агентства Юрій
Алексєєв, повідомляє
“Урядовий кур’єр”.
Ю.Алексєєв зазначив, що

протягом наступної п’ятирічки
Україна виведе на орбіту два
нових апарати, аналогічних
супутнику “Січ-2”. За його
словами, на це передбачено
фінансування з держбюджету,
тож проблема має лише нау-
ково-технічний характер.

Ю.Алексєєв також підкрес-
лив, що вітчизняну школу з
будівництва супутників не
втрачено, проте після “Січ-2”
більше не було досвіду в цій
сфері. Однак він перекона-
ний, що якщо до роботи залу-
чити всі вітчизняні науково-
технічні потужності, Україна
матиме на орбіті власне угру-
повання супутників.

ПЕРСПЕКТИВА ГРАНІ СПІВПРАЦІ

“Хартрон” допоможе Росії 
переоснастити балістичні ракети
для космічних програм

Прогнозний консолідований обсяг виробницт-
ва товарної продукції ПАТ “Хартрон” (Харків)
за 2012 складає 214 млн.грн., обсяг реалізації –
216 млн.грн. Про це повідомили на підприємст-
ві. Валовий прибуток складе 33 млн.грн., чис-
тий – 3 млн. 202 тис.грн.
За даними “Хартрону”, в числі особливо важливих ро-

біт, які належить виконати, – організація виробництва та
постачання головної частини космічного апарата “Дніпро-
2012” №1. Ще одна важлива робота – розробка концепції
модернізації систем управління виробу А18М (ракетний
комплекс). Через два роки їх планується використовувати
в інтересах космічної програми “Дніпро”, для чого потріб-
но доопрацювати систему управління виробами.

Планується також розробити технічне завдання і про-
ект автоматизованої системи контролю управління ядер-
ної підкритичної установки “Джерело нейтронів”. Для ви-
конання цієї роботи “Хартрон” виграв тендер, організова-
ний США. Планується також виконувати роботи з вигото-
влення та поставки комплекту систем управління “Цик-
лон-4” та постачання систем промислового телебачення
на АЕС. Триватимуть і інші роботи, які велися в 2011 р.

“НАСА пересматривает эту
программу с тем, чтобы она отве-
чала приоритетным научным це-
лям и поставленной президентом
США задаче отправки людей на
Марс в середине 2030-х годов”, –
говорится в распространенном
заявлении.

Ведомство обратилось к уче-
ным, инженерам и конструкто-
рам всего мира с просьбой
“представить свои идеи”, каса-
ющиеся использования роботов
в марсианских исследованиях.
Самые лучшие из них будут
оглашены в июне на семинаре в
Хьюстоне (штат Техас). “На этом
форуме можно будет обсудить и
рассмотреть концепции, вариа-

нты, возможности и инновации,
призванные продвинуть програм-
му изучения Марса, – указало
НАСА. – Эти идеи позволят сфо-
рмулировать стратегию иссле-
дования Марса в пределах дос-
тупных ресурсов, начиная с
2018 года и на десятилетия впе-
ред”.

По словам ведомства, сфор-
мированная Группа планирова-
ния марсианской программы уже
приступила к работе по отбору
проектов будущих миссий, кото-
рые могут включать отправку нау-
чной станции на орбиту Красной
планеты или доставку марсохода
на ее поверхность к 2018 году,
передает ИТАР-ТАСС.

Ранее ракета-носитель
“Протон” уже использовалась
для выведения на орбиту че-
тырех спутников серии Nimiq
в 1999, 2002, 2008 и 2009 гг.

Телекоммуникационный
космический аппарат Nimiq-6

обеспечит прямое телеви-
зионное вещание и услуги
связи, заняв рабочую орби-
тальную позицию в точке
стояния 910 западной долго-
ты, сообщает пресс-служба
Роскосмоса.

Этот легендарный самолет
доставит к месту назначения и
другие экземпляры шаттлов,
проходивших “предмузейную
подготовку” в штате Флорида.
На следующей неделе Boeing-747
перевезет шаттл Enterprize в
Нью-Йоркский музей моря, во-
здуха и космоса “Интрепид”, а
осенью доставит Endeavour в
Лос-Анджелес в Калифорний-
ский научный центр.

“Эта серия полетов, кото-
рая начинается сейчас и заве-
ршится в сентябре, слегка
сладко-горькая, так как мы
давно этим занимаемся, – го-
ворит капитан самолета Джеф
Моултри. – Раньше мы совер-
шали полеты каждые три не-
дели, но они подходят к кон-
цу, вместе с самими шаттла-
ми, а Boeing был частью этой
программы”.

НАСА объявило конкурс на новые идеи для своей
резко сокращенной программы изучения Марса

Испытывающее бюджетные затруднения американское
космическое ведомство объявило о проведении конкурса на
новые идеи для резко сокращенной программы изучения
Марса.

ПІДГОТОВКА 

16 апреля на космодром Бай-
конур доставлен космический
аппарат “Нимик-6” и вспомога-
тельное наземное оборудова-
ние для запуска КА с помощью
ракеты-носителя “Протон-М” и
разгонного блока “Бриз-М”.

На космодром Байконур доставлен канадский спутник связи “Нимик-6”

Шаттлы разлетаются по музеям

ЗАВЕРШЕННЯ КАР’ЄРИ

Корабль многоразового использования Discovery
перевезен из Космического центра имени Кеннеди на
мысе Канаверал в Вашингтон, где вскоре будет выста-
влен на всеобщее обозрение в Национальном музее
авиации и космонавтики. Свой последний полет шаттл
совершит на фюзеляже самолета Boeing-747 бортовой
номер 905, в свое время специально модифицирован-
ном для транспортировки челноков.

КОМЕРЦІЙНИЙ КОСМОС

SpaceX при провале миссии Dragon повторит стыковку с МКС в 2012 г.
Компания SpaceX, которая планирует 30 апреля запустить к Международной ко-

смической станции (МКС) первый частный космический грузовик Dragon, рассчиты-
вает повторить попытку стыковки со станцией в 2012 году, если грядущий полет ока-
жется неудачным, сообщил журналистам глава SpaceX Элон Маск (Elon Musk).

СТАРТИ

Первая ступень РН “Антарес” 
доставлена на стартовую площадку
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23-29 квітня

23 квітня 1898 р.
народився піонер па-
рашутизму Л.Г.Мінов.

23 квітня 1907 р.
народився війсьêовий
льотчиê, перший êо-
мандувач 43-ї РА РВСП
Г.М.Тупіêов.

23 квітня 1911 р. у Санêт-Петербурзі
відêрилася перша в Росії міжнародна по-
вітроплавальна виставêа.  

23 квітня 1979 р. підписано аêт про
прийняття на озброєння зенітної раêет-
ної системи С-300П. 

23 квітня
1987 р. у
м. Прилуêи при-
були перші
стратеãічні бом-
бардувальниêи
Ту-160. Перший

літаê посадив заступниê êомандувача
Дальньої авіації ãенерал-майор Л.Коз-
лов.

23 квітня 1996 р. РН “Протон-К” ви-
вела на навêолоземну орбіту останній,
п’ятий, науêовий модуль “Природа” для
ОК “Мир”. 

24 квітня 1963 р. народився  тимча-
сово виêонуючий обов’язêи диреêтора
Адміністративноãо департаменту
В.О.Говор.

24 квітня 1965 р.
народився диреêтор
ДП “Львівсьêий радіо-
ремонтний завод”
О.О.Заїêа.

24 квітня
1997 р. здійс-
нив перший по-
літ друãий еêзе-
мпляр війсьêо-

во-транспортноãо літаêа Ан-70, еêіпаж
О.В.Галуненêа.

25 квітня 1911 р. у Санêт-Петербурзі
відêрився перший Все-
російсьêий з’їзд повіт-
роплавання.

25 квітня 1916 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР В.П.Трофімов.

25 квітня 1953 р. в
ході випробувань пер-
шої в СРСР системи
зенітної êерованої ра-
êетної зброї С-25 “Берêут” вперше ура-
жено літаê-мішень Ту-4 двома раêетами
В-300 ДКБ С.О.Лавочêіна. День наро-
дження радянсьêої зенітної раêетної
зброї.

25 квітня 1953 р. засновано Київсьêу
зенітну раêетну бриãаду.

25 квітня 1996 р. здійснив перший
політ двомісний реаêтивний навчально-
бойовий літаê  Яê-130Д, О.О.Синіцин.

25 квітня 2000 р. АНТК ім. О.К.Анто-
нова отримав сертифі-
êати типу на новий ре-
ãіональний пасажирсь-
êий літаê моделей
Ан-140 та Ан-140-100,
а таêож Ан-3Т.

26 квітня 1926 р.
народився авіаêонст-
руêтор Р.П.Папêовсь-
êий. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Закінчення. Початок в №7.

...По официальным данным, в ходе
боев противник потерял 55 тыс. сол-
дат и офицеров только убитыми, 18 тыс.
пленными, а также большое количес-
тво боевой техники и вооружения.
При попытке прорвать кольцо
окружения извне немцы потеряли то-
лько убитыми 20 тыс. солдат и офи-
церов и большое количество техники,
в частности 329 самолетов, более
600 танков и свыше 500 орудий.

18 февраля Москва от имени Ро-
дины салютовала 20-ю артиллерийс-
кими залпами из 224 орудий войскам
2-го Украинского фронта, завершив-
шим уничтожение окруженных войск
немцев”.

Так бывший командующий фрон-
том в своих мемуарах оценил дейст-
вия подчиненных соединений и
объединений в далеком феврале
1944 г. Необходимо отметить, что
И.Конев Советом Народных Комис-
саров СССР за умелое проведение
этой операции был удостоен воинс-
кого звания Маршал Советского Со-
юза. Наиболее отличившимся в боях
23 частям и соединениям были при-
 своены почетные наименования
“Корсуньских”.

Маршал Советского Союза Геор-
гий Константинович Жуков, являясь
заместителем Верховного Главноко-
мандующего и членом Ставки ВГК, в
этой операции координировал дейс-
твия 1-го и 2-го Украинских фронтов.
В своих мемуарах “Воспоминания и
размышления” он так отзывается об
этих событиях: “Все утро 17 февраля
шло ожесточенное сражение по уни-
чтожению прорвавшихся колонн не-
мецких войск, которые в основном
были уничтожены и пленены. Лишь
части танков и бронетранспортеров с
генералами, офицерами и эсэсовца-
ми удалось вырваться из окружения.

17 февраля с окруженной группи-
ровкой было покончено. По данным
2-го Украинского фронта в плен было
взято 18 тысяч человек и боевая тех-
ника этой группировки.

Столица нашей Родины 18 февра-
ля салютовала войскам 2-го Украинс-
кого фронта. А о войсках 1-го Украи-
нского фронта не было сказано ни
одного слова. Я думаю, что это была
ошибка Ставки.

Как известно, успех окружения и
уничтожения вражеской группировки
зависит от действий как внутреннего,
так и внешнего фронтов. Оба фрон-
та, возглавляемые Н.Ф. Ватутиным и
И.С. Коневым, сражались превосход-
но”.

С этой оценкой Г. Жукова относи-
тельно несправедливого отношения
Ставки ВГК к войскам 1-го Украинс-
кого фронта нельзя не согласиться.

17 февраля 1944 года Корсунь-
Шевченковская операция заверши-

лась, но вопросы остаются.
Обобщая известный фактологиче-

ский материал относительно участия
немецких войск в Корсунь-Шевчен-
ковской операции, обратим внима-
ние, что, во-первых, неизвестной на
сегодня остается их точная числен-
ность. Называются различные циф-
ры. Советские источники дают све-
дения, что лишь в окружение попало
80 тысяч немецких солдат и офи-
церов. Э.Манштейн указывает, что в
окружение попало 50 тысяч немецких
военнослужащих. По немецким дан-
ным, по состоянию на 24 января
1944 г, находилось в окружении и
привлекалось к разблокированию
“котла” около 140 тыс. человек. Есть
данные, что по состоянию на 11 фев-
раля 1944 г. в “котле” было 56 тысяч
военнослужащих Вермахта, вывезено
транспортными самолетами больных
и раненых 4161 человек, а по состоя-
нию на 16 февраля оставалось в
окружении 49000 солдат и офицеров.
По донесениям 11-го армейского
корпуса, перед прорывом из окруже-
ния в груп пировке было 45 тысяч
немецких военнослужащих.

Во-вторых, среди малоиссле-
дованных вопросов остаются боевые
действия немецких войск перед со-
ветским внешним фронтом и участие
в боях 8-го воздушного корпуса
“Люфтваффе”. Так, исследователи
называют данные, что по состоянию
на 31 января на внешнем фронте ко-
льца окружения из состава немецкой
группы армий “Юг” действовало пять
пехотных и пять танковых дивизий –
два дивизиона штурмовых орудий, а
10 февраля там было уже сосредото-
чено шесть пехотных и восемь танко-
вых дивизий, четыре отдельных тан-
ковых батальона, шесть дивизионов
штурмовых орудий. Количество лич-
ного состава войск Вермахта соот-
ветственно возросло до 110000
военнослужащих.

В-третьих, однозначно не устано-
влены потери немецких войск. В со-
ветских источниках называются не-
мецкие потери в “котле” с 3 по
11 февраля – 55000 убитых и
18000 пленных. Немецкие архивные
документы отрицают цифру потерь
55000. В оперативном донесении
штаба 1-й танковой дивизии от
24 февраля из района боевых дейст-
вий и в итогах оперативного отдела
главного командования 1-й танковой
армии о боевых действиях группы
Штеммермана и 3-го танкового кор-
пуса с 16 по 18 февраля поданы све-
дения, что из окружения вышло
35000 солдат и офицеров. Согласно
немецким данным (50 тыс. в окруже-
нии по Э.Манштейну минус 35 тыс.
вышедших из окружения), 15 тысяч
немецких военнослужащих приходи-
тся на погибших в боевых действиях
и пленных.

В-четвертых, неисследованной
остается система наград и количест-
во награжденных солдат и офицеров
Вермахта и войск СС за участие в
Корсунь-Шевченковской операции.

Таким образом, современным
военным историкам предстоит в
дальнейшем найти правильные отве-
ты на существующие вопросы.

В заключение отметим, что с нача-
ла Великой Отечественной войны по-
сле Сталинградской битвы Корсунь-
Шевченковская операция была вто-
рой крупномасштабной операцией
по окружению войск противника.
Корсунь-Шевченковская операция по
праву вошла в историю войн и воен-
ного искусства как стратегическая
операция Красной армии по окруже-
нию и уничтожению боевой группи-
ровки войск Вермахта на Правобе-
режной Украине.

Ігор Чич кань.  Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

Канны под Каневом

Видатний державний і ãромадсь-
êий діяч, один із орãанізато рів парти-
зансьêоãо руху в Уêраїні, êомандир
1-ї Уêраїнсьêої партизансьêої дивізії,
двічі Герой Радянсьêоãо Союзу ãене-
рал-майор Сидор Артемович Ковпаê
народився 13 (26) травня 1887 роêу у
слободі Котельова Опішнянсьêоãо

району Полтавсьêої області у бідній
селянсьêій родині з 12 чоловіê. Заêін-
чив 2 êласи училища, з 11 роêів почав
працювати. Учасниê 1-ї Світової і
Громадянсьêої воєн. Був бійцем ле-
ãендарної 25-ї Чапаєвсьêої дивізії на
Східному фронті. Учасниê Велиêої Ві-
тчизняної війни з вересня 1941 р.
Спочатêу — êомандир Путивльсьêоãо
партизансьêоãо заãону, а потім —
з’єднання партизансьêих заãонів
Сумсьêої області. В 1941—1942 рр.
з’єднанням С.А.Ковпаêа було здійс-
нено рейди по тилах німецьêих оêу-
паційних війсьê по Сумсьêій, Курсь-
êій, Орловсьêій і Брянсьêій областях,
в 1942-1943 рр. — рейд із брянсьêих
лісів на Правобережну Уêраїну по Го-
мельсьêій, êолишній Пінсьêій, Волин-
сьêій, Рівненсьêій, Житомирсьêій та
Київсьêій областях. У 1943 р. êовпаêі-
вці здійснили Карпатсьêий рейд.

За 26 місяців боротьби з’єднання
С.А.Ковпаêа пройшло з боями понад
10 тисяч êілометрів через територію
18 областей Уêраїни, Білорусії, Росії,
розãромило ãарнізони нацистсьêих
війсьê у 39 населених пунêтах. Ці

партизансьêі рейди відіãрали значну
роль у розãортанні руху народноãо
опору проти німецьêо-фашистсьêих
оêупантів у роêи Велиêої Вітчизняної
війни.

Партизансьêа боротьба в Уêраїні,
яêа в 1941—1942 рр. мала переважно
хараêтер розрізнених бойових і диве-
рсійних дій, частêово ізольованих
один від одноãо партизансьêих заãо-
нів, уже з друãої половини 1942-ãо
набуває дедалі більш орãанізованоãо
і цілеспрямованоãо хараêтеру, а в се-
редині літа 1943 р. фаêтично перет-
ворюється в партизансьêий фронт у
тилу війсьê Вермахту. Проти оêупан-
тів уже діють не лише дрібні парти-
зансьêі заãони чисельністю до 30
осіб, а партизансьêі з’єднання, яêі на-
раховують від 500 до 2 тис. бійців і
мають на озброєнні ãармати та міно-
мети. Партизани здійснюють рейди
на тисячу і більше êілометрів, дезор-
ãанізуючи тил і êомуніêації вороãа.

Саме про С.А.Ковпаêа, йоãо бойову
діяльність на посаді êомандира парти-
зансьêоãо з’єднання розповідати -
меться в наступному номері ãазети.

Сидор Ковпак: сторінки звитяги
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26 квітня 1953 р.
народився заступниê
начальниêа Генераль-
ноãо штабу ЗС Уêраїни
Г.А.Саêовсьêий. 

26 квітня 1965 р.
народився Міністр обо-
рони Уêраїни Д.А. Са-
ламатін.

26 квітня 1981 р. на озброєння ВМФ
СРСР прийнято êорабельний протичов-
новий вертоліт Ка-27.

26 квітня 1986 р. здійснив перший по-
літ винищувач МіГ-29М (“9-15/1”) – ãлибо-
êа модернізація МіГ-29, В.Є.Меницьêий.

27 квітня 1911 р. створено ДП “Оде-
сьêий авіаційний завод”. Генеральний
диреêтор В.В. Юхачов.

27 квітня 1952 р. здійснив перший
політ дальній реаêтивний бомбардуваль-
ниê Ту-16, еêіпаж
М.С.Рибêа.

27 квітня 1952 р.
народився начальниê
управління спорту МО
Уêраїни О.І. Величêо.

27 квітня 1961 р.
народився начальниê
розвідувальноãо управ-
ління – заступниê нача-
льниêа штабу з розвід-
êи КПС ЗС Уêраїни М.М.Степаненêо.

28 квітня 1933 р. встановлено свято –
День Повітряноãо Флоту (День авіації)
СРСР, яêий відзначався 18 серпня.

28 квітня 1941 р.
народився êонструêтор
дистанційно пілотова-
них літальних апаратів
Ю.І.Янêевич.

28 квітня 1945 р.
народився льотчиê-
випробувач  АНТК
ім. О.К.Антонова
В.О.Шляхов.

28 квітня 1951 р.
народився Командувач
Війсьêово-Морсьêих
Сил ЗС Уêраїни
В.В.Маêсимов.

28 квітня 1956 р.
здійснив перший політ
перший радянсьêий
надзвуêовий літаê-роз-
відниê Яê-27Р, Г.О.Ти-
няêов.

28 квітня 1962 р. здійснено запусê
раêети РТ-1 – першої в СРСР твердопа-
ливної раêети середньої дальності. 

28 квітня 2001 р. здійснено запусê
КК “Союз ТМ-32”, Т.А.Мусабаєв,
Ю.М.Батурін і перший êосмічний турист
Д.Тіто (США).

28 квітня 2004 р. зареєстровано ãро-
мадсьêу орãанізацію “Всеуêраїнсьêа авіа-
ційна асоціація “АОПА – Уêраїна”. 

28 квітня 2005 р.
здійснив перший політ
літаê Ан-74Т-200А, еêі-
паж О.І.Татарчуêа. 

29 квітня 1903 р.
народився Головноêо-
мандувач РВСН (1963-
1972), двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу, мар-
шал М.І.Крилов.

29 квітня 1959 р.
здійснив перший політ літаê ХАІ-17, ство-
рений Харêівсьêим авіаційним інститутом.

29 квітня 1981 р. здійснив перший
політ винищувач МіГ-29УБ, О.В.Федотов.

29 квітня 1981 р. здійснив перший
політ літаê-носій  ВМ-Т “Атлант” ДКБ
ім. В.М.М’ясищева, еêіпаж О.К.Кучеренêа.

29 кві т ня 1999 р. здій с нив пе р ший
по літ на вча ль ний лі таê êо ра бе ль но ãо ба -
зу ван ня Т-10КУ (Су-33КУБ; Су-27КУБ),
В.Г.Пу ãа чов, С.М.Ме ль ни êов.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Продовження. Початок в №12.

18 де ка б ря 1968 го да ра -
ке т ный ком плекс с ра ке той
РТ-2 (да ль ность стре ль бы
9400, ста р то вая ма с са –
51 т) был при нят на во о ру -
же ние. В 1968-1972 го дах
про ве де но усо ве р шен с т во -
ва ние ра ке ты РТ-2, ко то рая
по лу чи ла шифр РТ-2П.
Шесть ра ке т ных пол ков
(60ПУ), во о ру жен ных
РТ-2П, сто я ли на бо е вом
де жур с т ве. 

Все эти ме ры по з во ли ли
до с ти г нуть стра те ги че с ко го
яде р но го па ри те та ме ж ду
СССР и США. В 1972 го ду в бо -
евом со с та ве РВСН бы ло 1398
ПУ МБР про тив 1054 у США.

В 1970 го ду в США при -
ни ма е т ся на во о ру же ние
МБР “Ми ни т мен-3” с
тре мя бо е го ло в ка -
ми, а в 1971 го ду –
БРПЛ “Посей дон-С3”
с де ся тью бо е го ло в -
ка ми ин ди ви ду а ль -
но го на ве де ния. К
1975 го ду в бо е вом
со с та ве США из
1054 МБР бы ло уже
550 ра кет “Ми ни т -
мен-3”. Чи с ло бо е -
го ло вок в стра те ги -
че с ких яде р ных си -
лах (СЯС) США во з -
ро с ло до 6000 еди -
ниц к 1975 го ду и до
7300 еди ниц к 1980
го ду.

Со х ра не ние стра -
те ги че с ко го па ри те -
та ме ж ду СССР и
США по т ре бо ва ло со з -
да ния в СССР ра кет с
ра з де ля ю щими ся го ло в ны -
ми ча с тя ми (РГЧ) и сред с т -
ва ми пре о до ле ния про ти во -
ра ке т ной обо ро ны. Эти ра -
бо ты бы ли по руче ны конс -
тру к то р с ким ор га ни за ци ям,
ко то рые во з г ла в ля ли ака де -
ми ки В. Ут кин и В. Че ло мей.
Ле т ные ис пы та ния всех мо -
ди фи ка ций ра ке т ных ком -
пле к сов с ра ке та ми МР-УР-100,
МР-УР-100 УТТХ, УР-100Н,
УР-100Н УТТХ, Р-36 УТТХ,
осна щен ных ра з де ля ю щи -
ми ся го ло в ны ми ча с тя ми
ин ди ви ду а ль но го на ве де ния
(ИН), про во ди лись в 1972-
1975 го дах, а в 1974-1981-ых
они бы ли при ня ты на во о ру -
же ние РВСН и вве де ны в бо -
е вой со с тав вме с то ра кет
Р-36 и УР-100 всех ти пов.

Од но в ре мен но с со з да ни -
ем ста ци о на р ных ком пле к -
сов про во дя т ся ис пы та ния
пе р во го по д ви ж но го гру н то -
во го ком пле к са с ме ж ко н ти -
не н та ль ной бал ли с ти че с кой
тве р до то п ли в ной ра ке той
“Темп-2С” (гла в ный конс тру -
к тор ака де мик А.На ди ра дзе).
На ба зе ра ке т но го ком пле к са
“Темп-2С” был ра з ра бо тан
по д ви ж ный ра ке т ный ком -
плекс сре д ней да ль но с ти
“Пи о нер”, пре д на з на чен ный
для за ме ны ра ке т ных ком -
пле к сов Р-12 и Р-14. К 1980
го ду в бо е вом со с та ве РВСН
бы ло 405 пу с ко вых уста но вок
(ПУ) это го ком пле к са.

С при ня ти ем на во о ру же -
ние и ра з ве р ты ва ни ем ра -
ке т ных ком пле к сов, осна -
щен ных ра з де ля ю щи ми ся
го ло в ны ми ча с тя ми и си с те -
мой пре о до ле ния ПРО, уда -
лось до с тичь при ме р но го
ра вен с т ва по ко ли че с т ву
бо е вых яде р ных бло ков на
МБР у СССР и США.

26 мая 1972 го да в Мо с к -
ве бы ло по д пи са но “Вре -
мен ное со г ла ше ние ме ж ду

СССР и США о не ко то рых
ме рах в об ла сти огра ни че -
ния стра те ги че с ких на сту -
па те ль ных во о ру же ний”
(До го вор ОСВ-1), ко то рое
всту пи ло в си лу 3 ок тя б ря
1972 го да со сро ком дей с т -
вия – 5 лет. Со г ла ше ни ем
бы ли уста но в ле ны пре де ль -
ные уро в ни  ко ли че с т ва
стра те ги че с ко го ору жия –
ра кет и за ря дов к ним.

В со о т вет с т вии с Вре -
мен ным со г ла ше ни ем РВСН
впе р вые при с ту пи ли к ли к -
ви да ции ПУ МБР. В 1974 –
1976 го дах бы ли сня ты с бо е -
во го де жур с т ва и де мон ти -
ро ва ны или уни ч то же ны 210
ПУ МБР Р-16У и Р-9А с обо -
ру до ва ни ем и со о ру же ни я -
ми ста р то вых по зи ций на зе -

м но го и ша х т но го ти пов и на
сто ль ко же уве ли че но ко ли -
че с т во ПУ БРПЛ (бал ли с ти -
че с ких ра кет по д во д ных ло -
док). Ко ли че с т во пу с ко вых
уста но вок по с ле ре а ли за -
ции это го Со г ла ше ния в по -
с ле ду ю щем в те че ние мно -
гих лет не из ме ня лось. В
1977 го ду, ко г да ис тек срок
дей с т вия документа, ка ж дая
из сто рон за я ви ла о сво ем
на ме ре нии со б лю дать его
по ло же ния, по ка не бу дет
за ключе но но вое со г ла ше -
ние. 

18 ию ня 1979 го да в Ве не
был по д пи сан до го вор ме ж -
ду СССР и США об огра ни -
че нии стра те ги че с ких на -
сту па те ль ных во о ру же ний
(До го вор ОСВ-2). Ка ж дая из
сто рон обя за лась огра ни -
чить чи с ло ПУ МБР, ПУ БРПЛ
и тя же лых бо м ба р ди ро в щи -
ков су м ма р ным ко ли че с т -
вом, непре вы ша ю щим 2400
еди ниц на мо мент всту п ле -
ния До го во ра в си лу, и 2250
еди ниц на 1 ян ва ря 1981 го -
да. Чи с ло ПУ МБР, осна щен -
ных ра з де ля ю щи ми ся го ло -
в ны ми ча с тя ми ин ди ви ду а -
ль но го на ве де ния (РГЧ ИН),
огра ни чи ва лось 820 еди ни -
ца ми из   об ще го ко ли че с т -
ва 1320 еди ниц, т. е. на
РВСН отво ди лось око ло 70
про це н тов но си те лей с РГЧ.

За ме тим, что До го вор
ОСВ-2 спра ве д ли во и ба ла -
н си ро ван но учи ты вал ин те -
ре сы обе их сто рон, но ад -
ми ни с т рация США от ка за -
лась от его ра ти фи ка ции и
при с ту пи ла к на ра щи ва нию
от де ль ных ком по не н тов
стра те ги че с ких сил.

Об ста но в ка в ми ре ос та ва -
лась на пря жен ной. При ня тая
на во о ру же ние в США ра ке та
“МХ” пре во с хо ди ла по бо е вой
эф фе к ти в но с ти ра ке ту “Ми -
ни т мен” в 6-8 раз. По во з мо -

ж но с ти по ра же ния ма ло ра з -
ме р ных це лей ра ке та мо р с ко -
го ба зи ро ва ния “Трай дент-2”
пре во с хо ди ла ра ке ту “По сей -
дон-3” в 15 раз. 

В усло ви ях стра те ги че с -
кой обо рон ной ини ци а ти вы
(СОИ) го н ка во о ру же ния на -
би ра ла обо ро ты. Да ль ней -
шее раз ви тие во о ру же ния
РВСН в СССР в это вре мя
осу ще с т в ля лось как по ли -
нии со з да ния но вых ра ке т -
ных ком пле к сов – ста ци о на -
р но го (РТ-23 ОС), мо би ль но -
го гру н то во го “То поль” с ра -
ке той РТ-2ПМ и же ле з но до -
ро ж но го ба зи ро ва ния БЖРК
с ра ке той РТ-23, так и по ли -
нии мо де р ни за ции ра ке т но -
го ком пле к са Р-36М2. Эти
ком пле к сы стра те ги че с ких

ра кет от ли ча лись по вы шен -
ной бо е го то в но с тью, жи ву -
че с тью и уве ли чен ным пе -
ри о дом ав то но м но с ти. А мо -
би ль ные ком пле к сы во о б ще
яв ля лись уни ка ль ны ми и не
име ли ана ло гов за ру бе жом.

До с ти же ние ба ла н са яде -
р ных сил, сме на во ен но- по -
ли ти че с кой об ста но в ки в
кон це 80-х – на ча ле 90-х го -
дов ХХ ст. по ка за ли бе с пе р -
с пе к ти в ность го н ки во о ру -
же ния. На чи ная с 1985 го да,
СССР вы с ту пил с ря дом но -
вых ми р ных ини ци а тив, на -
пра в лен ных на со к ра ще ние
стра те ги че с ких во о ру же -
ний. В де ка б ре 1987 го да в
Ва шинг то не  был по д пи сан
до го вор ме ж ду СССР и США
о ли к ви да ции ра кет сре д ней
и ме нь шей да ль но с ти (До -
го вор РСМД). До го вор всту -
пил в си лу 1 ию ня 1988 го -
да. Он впе р вые в ис то рии
со ве т с ко- аме ри ка н с ких от -
но ше ний пре ду с мат ри вал
ли к ви да цию двух кла с сов
ра кет, ко то рые на это вре мя
бы ли но вы ми и бо е с по со б -
ны ми си с те ма ми.

Пре д с то я ло ли к ви ди ро -
вать в об щей сло ж но с ти
око ло 1000 ра кет, при чем
до 100 ра кет ра з ре ша лось
уни ч то жить ме то дом пу с ка.
Ра бо ты ра з ве р ну лись бо лее
чем на 60 ра ке т ных ба зах и
вспо мо га те ль ных об ъ е к тах.
Это бы ла огро м ная по ра з -
ма ху и на пря же нию ра бо та,
ко то рая пред ста в ля ла це -
лый этап в ра з ви тии РВСН.

Ли к ви да ции у РВСН по д -
ле жа ли 826 ра кет сре д ней
да ль но с ти (РСД-10 “Пи о -
нер”, Р-12, Р-14), 608 пу с ко -
вых уста но вок к ним, 60 ра -
ке т но- те х ни че с ких опе ра ци -
он ных баз и де ся т ки дру гих
ра з ли ч ных ра ке т ных об ъ е к -
тов. Как го во рил то г да Ге не -
ра ль ный се к ре тарь ЦК КПСС

М.Гор ба чев: “Про цесс по -
шел…” С 26 ав гу с та по 29
де ка б ря 1988 го да бы ли ли -
к ви ди ро ва ны ме тодом пу с -
ка 72 ра ке ты. А за пе ри од с
ав гу с та 1988 по июнь 1991
го да на по ли го не Ка пу с тин
Яр бы ло по до р ва но 582
РСД-10.

В Ук ра и не на ба зе “Са р -
ны” ли к ви ди ро ва лись 509
пу с ко вых уста но вок и со т ни
дру гих  тра н с по р т ных
средств для ра кет РСД-10.
Это бы ло на ча лом кон ца…

Во з в ра ща ясь во вре ме ни
на зад, за ме тим, что на те р -
ри то рии Ук ра и ны, в се н тя б -
ре 1960 го да на ба зе управ -
ле ния 43-й Во з ду ш ной ар -
мии бы ло сфо р ми ро ва но
управ ле ние 43-й Ра ке т ной

ар мии с ча с тя ми и
по д ра з де ле ни я ми
бо е во го обе с пе че -
ния. В ее со с тав то г -
да во ш ли 6 со е ди -
не ний, в их чи с ле
три ра ке т ные ди ви -
зии и три ра ке т ные
бри га ды в со с та ве
23-х ра ке т ных пол -
ков и 23-х по д ви ж -
ных ре мо н т но- те х -
ни че с ких баз (РТБ).
За го ды сво е го су -
ще с т во ва ния 60 ра -
ке т ных пол ков, ко то -
рые бы ли в со с та ве
43-й ар мии,  осво и -
ли и по с та ви ли на
бо е вое де жур с т во
че ты ре по ко ле ния

ра ке т ных ком пле к сов.
Вой с ка ар мии дис ло -
ци ро ва лись на те р ри -

то рии 20-ти об ла с тей бы в -
ших со ю з ных ре с пу б лик
(Ук ра и ны, Рос сии, Бе ло рус -
сии).

Во вре мя Ка ри б с ко го кри -
зи са в ок тя б ре 1962 го да на
ба зе 43-й ра ке т ной ди ви зии
(ме с то дис ло ка ции г. Ро м ны)
бы ла сфо р ми ро ва на 51-я от -
де ль ная ра ке т ная ди ви зия,
об щей чи с лен но с тью 11 тыс.
че ло век. Ди ви зия вы по л ня ла
гла в ное за да ние опе ра ции
“Ана дырь” – ра з ме с тить и
при ве с ти в го то в ность к бо е -
во му при ме не нию ра ке т ные
пол ки, во о ру жен ные Р-12 и
Р-14 на Ку бе.

В по с ле ду ю щие го ды 43-я
Ра ке т ная ар мия РВСН про -
до л жа ла на ра щи вать свой
бо е вой по те н ци ал. В 1968-
1979 го дах ар мия пе ре во -
о ру жа е т ся на но вей шие бо -
е вые ра ке т ные ком пле к сы
“ОС” (оди но ч ный старт). В
1975 го ду 43-я Ра ке т ная ар -
мия на гра ж де на ор де ном
Кра с но го Зна ме ни.

В 1975-1985 го дах в ар -
мии осва и ва ю т ся прин ци пи -
а ль но но вые бо е вые ком пле -
к сы – РСД-10 “Пи о нер”. Осу -
ще с т в ля е т ся пуск ра ке ты с
по д ви ж но го гру н то во го ра -
ке т но го ком пле к са РСД-10
“Пи о нер”.

1 де ка б ря 1988 го да на во о -
ру же ние РВСН был при нят мо -
би ль ный ра ке т ный ком плекс
“То поль”. А в 1989 го ду на ба зе
33-й ра ке т ной ди ви зии 43-й
Ра ке т ной ар мии РВСН осва и -
ва ю т ся пе р вые бо е вые по д ви -
ж ные ра ке т ные ком пле к сы
“То поль”. Про и з во ди т ся пе р -
вый пуск бо е вой ра ке ты
15Ж58 с БРК “То поль”. 

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготу-

вав Володимир Алєксєєв.

ССттрраа  ттее  ггии  ччее  сс   ккиийй  рраа  ккее  тт   нноо--   яяддее  рр  нныыйй  ммаа  рраа  ффоонн23-29 квітня

По д пи са ние “Вре мен ного со г ла ше ния ме ж ду СССР и США о не ко то рых ме рах в
об ла сти огра ни че ния стра те ги че с ких на сту па те ль ных во о ру же ний” (До го вор ОСВ-1).

26 мая 1972 го да. г. Мо с к ва.
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Туберкульоз існує на світі
так давно, як існує людство.
Навіть у кістках єгипетських
мумій знаходили туберкульоз-
ні зміни. А у XVII – XVIII ст.
30% смертей були спричинені
саме цією хворобою. На той
час від цієї недуги гинуло біль-
ше людей, ніж від епідемій чу-
ми, холери, військових дій.

У XX столітті завдяки відкриттю і
впровадженню в практику ефективних
хіміопрепаратів відбувся активний на-
ступ на туберкульоз. Здавалося, хво-
робу переможено; багато вчених бу-
дувало оптимістичні прогнози. Але у
квітні 1993 року Всесвітня організація
охорони здоров’я (ВООЗ) констатува-
ла, що туберкульоз займає перше мі-
сце серед причин смерті від інфекцій-
них та паразитарних хвороб та існує
реальна загроза його глобального
епідеміологічного поширення. За кри-
теріями ВООЗ, якщо кількість хворих
перевищує 0,5% від загальної кількос-
ті населення, це – епідемія. 

В Україні епідемія туберкульозу
розпочалася у 1995 році. Сьогодні на-
ша країна займає 4-те місце по захво-
рюваності в Європі та 5-те – по муль-
тирезистентному туберкульозу в світі.
За останні 20 років смертність від хво-
роби зросла в три рази. В Україні кож-
ну годину помирає 1 хворий, щогоди-
ни виявляють 20-30 нових випадків.

Поширенню розвитку туберкульозу
сприяє збільшення міграції населення
планети, поширення захворюванності
на СНІД, зниження соціального рівня
життя.

Туберкульоз – це інфекційна хворо-
ба, збудником якої є мікобактерія, що
передається як через людину, так і
через тварин, особливо через велику
рогату худобу, а також, значно рідше,
через птахів.

У людей, у 80-95% випадків, тубер-
кульоз спричиняють мікобактерії люд-
ського типу. Вони можуть виділятись
під час кашлю з харкотинням, слиною,
а також під час співу, розмови. Рідше
– з калом, сечею при позалегеневих
формах туберкульозу. Мікобактерії

вельми живучі у зовнішньому середо-
вищі. Потрапивши в повітря, вони мо-
жуть утримуватись у завислому стані
до 5 годин; а наприклад, у маслі жити-
муть до 5 місяців.

Зараження може відбутися і під час
безпосереднього контакту з хворим
(через поцілунки), і опосередковано
(через забруднені предмети вжитку –
книжки, рушники, посуд, продукти,
особливо молочні). Найчастіше зара-
ження відбувається повітряним шля-
хом (90%), рідше – через продукти
(2%) або контакти (5-6 %).

Туберкульозна паличка може вра-
жати всі органи і системи людського
організму – легені, бронхи, нирки, ки-
шківник, кістки, серце, слизові оболо-
нки.

Найнебезпечнішими є хворі з леге-
невими формами туберкульозу. За
добу вони можуть виділяти понад
1 млрд. мікобактерій. Але більшість
людей має велику опірність до тубер-
кульозу, зумовлену комплексом вро-
джених і набутих механізмів захисту,
рівнем імунітету. Тому, якщо загальна
інфікованість туберкульозом на пла-
неті складає 50%, хворіє лише 5-6 %.
На початковому етапі недуги не вини-
кає жодних хворобливих відчуттів. То-
му рання діагностика туберкульозу

можлива тільки при застосуванні спе-
цифічних методів дослідження (рент-
генологічних, туберкулінодіагностики,
інструментальних).

При подальшому розвитку хвороби
з’являються симптоми інтоксикації:
зниження апетиту, загальна неміч, під-
вищена пітливість, температура тіла
піднімається до 37,2-38,0 °C. Виникає
кашель, на який хворий спершу не
звертає уваги, пов’язуючи його з ку-
рінням чи застудою. Харкотиння виді-
ляється мало. На початкових стадіях
задишка та болі в грудній клітці спо-
стерігаються рідко. Як правило, опи-
сані симптоми проявляються на тлі
задовільного самопочуття і збережен-
ня працездатності. Тому так важливо
не нехтувати власним здоров’ям: ко-
ли кашель триває більш ніж 3 тижні,
обов’язково необхідно звернутися до
лікаря. Крім того, за найменших про-
явів легеневої патології, особливо піс-
ля грипу чи інших простудних захво-
рювань, слід звернутися до лікаря для
проведення обстеження.

З метою профілактики туберкульо-
зу для всього особового складу
Збройних Сил України проводиться
щорічна диспансеризація, перед якою
обов’язково передбачене флюоро-
графічне обстеження. Також прово-

диться диспансерне динамічне спо-
стереження за військовослужбовця-
ми, які належать до групи підвищено-
го ризику щодо захворювання на ту-
беркульоз. Завдяки цьому є можли-
вим раннє виявлення початкових про-
явів хвороби, що дає змогу вчасно
призначити лікування. Це збільшує
ймовірність повного одужання та за-
побігає розвитку можливих усклад-
нень. Всі контактні особи з хворим на
туберкульоз проходять обстеження,
їм призначається профілактичне ліку-
вання під наглядом лікаря. 

Важливу роль в профілактиці тубе-
ркульозу відіграє санітарно- просвіт-
ницька робота з профілактики тубер-
кульозу та проведення в підрозділах
дезінфекційних заходів під час про-
студних захворювань та виявленні
хворого на туберкульоз. 

Для запобігання туберкульозу,
окрім специфічної профілактики, яку
здійснюють працівники медичних
установ, необхідно дотримуватись
здорового способу життя, не зловжи-
вати алкоголем, курінням, адже ці
чинники знижують резистентність ор-
ганізму до мікобактерій туберкульозу,
а тому можуть стати причиною зара-
ження і розвитку захворювання. Обо-
в’язково необхідно дотримуватись
правил праці, відпочинку та санітар-
но-гігієнічних умов. У приміщенні для
роботи та проживання має бути свіже
чисте повітря або проводитись регу-
лярне провітрювання. У їжі, яку спо-
живаємо, повинен бути збалансова-
ний склад білків, жирів та вуглеводів.
Варто також уникати стресових, кон-
фліктних ситуацій, які послаблюють
організм.

Отже, проблема боротьби з тубер-
кульозом у світі і в Україні надто акту-
альна, і для її вирішення необхідні
значні зусилля не тільки з боку держа-
ви та медичної служби, але й кожного
з нас.

Зав. відділення загальної терапії
ВМКЦ пр. ЗСУ В. Ковальчук,
лікар- фтизіатр ВМКЦ пр. ЗСУ

К. Таранюк,
лікар- пульмонолог  ВМКЦ пр. ЗСУ

Л. Бондар.

Туберкульоз як медична та соціальна проблема 

Таку думку висловила
голова Комітету ВР з пи-
тань охорони здоров’я
Тетяна Бахтєєва з приво-
ду підписання Президен-
том України Віктором
Януковичем закону
“Про внесення змін до
закону України “Про
боротьбу із захворюван-
ням на туберкульоз” та
інших законодавчих ак-
тів України”.  Документ
було завізовано 13 квіт-
ня.

Цим Законом передбачено,
що здійснення протитуберку-
льозних заходів, забезпечення
кожному громадянину в разі
захворювання на туберкульоз
безоплатності, доступності та
рівних можливостей отриман-
ня відповідної медичної допо-
моги належить до завдань
центральних і місцевих органів
виконавчої влади, органів міс-
цевого самоврядування.

Також документом визначе-
но, що медична допомога, ту-
беркулінодіагностика, хіміо-
профілактика туберкульозу та
санаторно-курортне лікування
хворих на туберкульоз у дер-
жавних і комунальних закладах
охорони здоров’я здійснюють-

ся (надаються) безоплатно.
Під час лікування хворі на ту-
беркульоз безперебійно та бе-
зоплатно забезпечуються про-
титуберкульозними препара-
тами відповідно до їх переліку
та обсягів, затвердженими
центральним органом вико-
навчої влади, яка забезпечує
формування і реалізує держа-
вну політику в сфері охорони
здоров’я. Хворі на туберку-
льоз, а також малолітні та не-
повнолітні особи, інфіковані
мікобактеріями туберкульозу,
під час стаціонарного або са-
наторно-курортного лікування
в протитуберкульозних закла-
дах безоплатно забезпечують-
ся харчуванням за нормами,
встановленими Кабінетом Мі-
ністрів України.

Закон також передбачає за-
лучення до виявлення хворих
на туберкульоз медичних пра-
цівників усіх медичних закла-
дів незалежно від форми влас-
ності.

Відповідно до закону, вияв-
лення хворих на туберкульоз
та осіб, інфікованих мікобакте-
ріями туберкульозу, забезпе-
чується медичними працівни-
ками відповідно до стандарту
медичної допомоги в разі зве-
рнення особи за отриманням
медичної допомоги в медич-
ний заклад або до медичного

працівника, який здійснює ме-
дичну практику. При цьому, у
разі виявлення особи з будь-
якими ознаками туберкульозу
або в разі звернення контакт-
ної особи, медичний працівник
зобов’язаний направити його
для подальшого обстеження
до лікаря-фахівця (фтизіатра)
або у відповідний протитубер-
кульозний заклад.

З метою своєчасного вияв-
лення хворих на туберкульоз
та осіб, інфікованих мікобакте-
ріями туберкульозу, і запобі-
гання поширення цього захво-
рювання проводяться обов’яз-
кові профілактичні медичні об-
стеження на туберкульоз. Вони
проводяться у державних і ко-
мунальних закладах охорони
здоров’я безоплатно. 

Окрім того, розширено кон-
тингент осіб, що підлягають
відповідним профілактичним
медичним оглядам, і поширено
вимогу щодо проведення таких
оглядів дітям віком до 18 років.

Особи, які відмовилися
пройти обов’язкове профілак-
тичне медичне обстеження на
туберкульоз, відсторонюються
від роботи, учні та студенти
(слухачі) – від відвідування на-
вчальних та дитячих закладів, а
студенти також від проходжен-
ня виробничої практики на пе-
ріод до проходження такого

обстеження.
На законодавчому рівні ви-

значено необхідність ведення
єдиного загальнодержавного
реєстру хворих на туберку-
льоз. Також визначено проце-
дуру обов’язкової ізоляції хво-
рих на туберкульоз за рішен-
ням суду. 

Введено норму про заборо-
ну відвідування навчальних за-
кладів особам, у яких виявлено
активну форму туберкульозу, і
про організацію навчання та-
ких осіб у спеціальному поряд-
ку, встановленому централь-
ним органом виконавчої влади
у сфері освіти.

У випадку, якщо хворі на за-
разні форми туберкульозу, в
тому числі під час амбулатор-
ного чи стаціонарного лікуван-
ня, порушують протиепідеміч-
ний режим, що ставить під за-
грозу зараження туберкульо-
зом інших осіб, за рішенням
суду можуть бути примусово
госпіталізовані в протитубер-
кульозні заклади.

Працівникам протитуберку-
льозних закладів встановлю-
ються підвищені посадові
оклади у зв’язку зі шкідливими
і важкими умовами праці, над-
бавка за вислугу років та інші
надбавки і доплати.

Підготувала Оксана Уретій. 

ОФІЦІЙНО

“Якщо людина хвора на відкриту форму туберкульозу, 
то вона має лікуватися в закритих лікувальних закладах”

Єв па то рія 
ві д к риє влі т ку
но вий бю вет

Єв па то рія ві д к риє
влі т ку но вий бю вет мі -
не ра ль ної во ди. Він
з’яв ить ся на ву ли ці Ду -
ва нов сь кій. Дже ре ло
зна хо дить ся по руч – на
те ри то рії центра ль но го
ди тя чо го клі ні ч но го са -
на то рію Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни, по ві -
до ми ла прес- слу ж ба
ме рії міста.
Укра ї н сь кий НДІ ме ди ч -

ної ре а бі лі та ції та ку ро р -
то ло гії за ве р шив ек с пе ри -
ме н та ль ний етап до с лі д -
ної ро бо ти із за сто су ван -
ня во ди для пи т но го лі ку -
ван ня.

“Во да належить до гру -
пи лі ку ва ль но- сто ло вих
мі не ра ль них вод і в ро з ве -
де но му ви гля ді мо же ус пі -
ш но ви ко ри с то ву ва ти ся в
пи т но му лі ку ван ні. По ка -
зан ня ми до та ко го лі ку -
ван ня є за хво рю ван ня пе -
чі н ки, пі д ш лу н ко вої за ло -
зи, ни рок і ки ше ч ни ка. В
да ний час про во дить ся
клі ні ч на ап ро ба ція во ди”,
– йдеть ся в прес- ре лі зі.

В Єв па то рії за раз є дві
сер ти фі ко ва ні све р д ло ви -
ни. “Єв па то рій сь ка” во да
належить до гі до ро ка р бо -
на т ним хло ри д но- на т рі є -
вих вод, а “Пла не та” – до
бо р них во д.

КОРИСНІ НОВИНИ
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Сторінку підготував Олександр Олехнович.

ФЕХТУВАННЯ

Тир. 3400 (на місяць)            Зам. № 122214.

Організаторами заходу ви-
ступили командування 169-го
навчального центру Сухопут-
них військ ЗС України, відділ з
питань молоді та спорту Козе-
лецької райдержадміністрації,
Деснянська селищна рада та
навчальний центр “Інтелект”.

Забіги проводитимуться у
трьох вікових категоріях: від 8
до 12 років, від 13 до 16 років,
від 17 років та старше.

Вперше пробіг “Деснянська

миля” відбувся минулого року.
У ньому взяли участь більше
200 учасників – школярів, міс-
цевих мешканців та спортсме-
нів з Чернігівської та Київської
областей.

Командування 169-го на-
вчального центру СВ ЗС Укра-
їни запрошує всіх бажаючих
взяти участь у забігу. Перемо-
жців нагороджуватимуть гра-
мотами, медалями та грошо-
вими преміями.

ПРОБІГ

ВВііззььммии  ууччаассттьь  уу  ззааббііггуу  ““ДДеесснняяннссььккаа  ммиилляя””!!
1 травня у селищі Десна Чернігівської області, в рам -

ках Року фізичної підготовки та спорту відбудеться II-й
відкритий старт “Деснянської милі” (біг 1609 метрів).

ТЕНІС

Організаторами чемпіонату
світу виступили Міжнародна
федерація фехтування, Феде-
рація фехтування України, Дер-
жавна служба молоді та спорту,
Національний олімпійський ко-
мітет України та Київська місь-
ка державна адміністрація.

Чемпіонат зібрав 148 учас-
ників з 25 країн світу. У зма-
ганнях шаблісток між собою
змагалися 14 команд, а кра-
щих серед шпажистів визна-
чали 23 чоловічі збірні.

Справжньою окрасою зма-
гань став жіночий фінал з фех-
тування на шаблях.

“Золото” світової першості
розігрували українки і росіян-
ки. У фінальному поєдинку
українки поступилися збірній
Росії з різницею в один укол –
44:45. Відтак, збірна України з
фехтування у складі олімпій-
ських чемпіонок Ольги Хар-
лан, Галини Пундик, Олени
Хомрової та Ольги Жовнір за-
воювала срібло.

З 13 по 14 квітня у сто-
лиці України проходив
чемпіонат світу з фехту-
вання. Протягом двох днів
у київському Палаці спо-
рту тривали змагання з
видів зброї, які не вклю-
чені до олімпійської про-
грами Ігор XXX-ї Олімпіа-
ди 2012 року в Лондоні –
жіноча шабля та чоловіча
шпага.

Шаблісти ЦСК стали срібними
призерками ЧС з фехтування

“Срібло” в актив нашої команди принес-
ла Юлія Прокопчук у стрибках з 10-метро-
вої вишки, набравши у сумі 358.65 бала. Ця
нагорода дозволила українці піднятись на 4
сходинку рейтингу Світової серії.

На “бронзу” у синхронних стрибках з
3-метрового трампліна “настрибали” Олек-
сандр Горшковозов – Олег Колодій
(412,50). Саме цей дует наразі ділить пер-
ший рядок рейтингу Світової серії зі ще од-
ними українцями – бронзовими призерами
пекінської Олімпіади Іллею Квашою – Олек-
сієм Пригоровим.

“Срібло” та “бронза” з московського етапуСТРИБКИ У ВОДУ

З передостаннього етапу Світової
серії зі стрибків у воду, що прохо-
див в Москві, українська збірна
повертається з двома нагородами.

Збірна України з хокею розпочала
чемпіонат світу з двох поразок

Українці програли командам Австрії
та Угорщини із загальним рахунком
5:8. Таким чином національна збірна
України з хокею вкрай невдало старту-
вала на чемпіонаті світу в Першому ди-
візіоні групи А в словенській Любляні.

У другому матчі збірна України програла
команді Угорщини – 1:3, і остаточно погір-
шила своє турнірне становище. З цієї групи
до Вищого дивізіону виходить тільки одна
збірна, й навіть якщо українці виграють ма-
тчі, що залишилися, то навряд чи займуть
перше місце. У наступних поєдинках турні-
ру підопічні Анатолія Хоменка зіграють зі
збірними Словенії, Японії та Великобрита-
нії.

ХОКЕЙ

ФУТБОЛ

13-16 квітня відбулися матчі 27-го ту-
ру української футбольної Прем’єр-ліги.
Київське “Динамо” на своєму полі обіг-
рало “Ворсклу” з рахунком 3:0, а доне-

цький “Шахтар” не зустрів опору в Луганську і забив у ворота
“Зорі” п’ять м’ячів. Таким чином, “гірники” і динамівці набрали
по 70 очок і удвох очолюють турнірну таблицю. “Металіст” не
зумів виграти вдома у “Іллічівця”, а от “Дніпро” домоглося ве-
ликої перемоги в Олександрії.

Внизу турнірної таблиці знову опинилася “Оболонь”, і це не-
зважаючи на те, що кияни зіграли внічию з “Кривбасом”. На да-
ний момент команда “Оболонь” набрала 19 очок, на одне очко
більше у “Карпат”, вони обіграли “Волинь” і “Олександрію”.

В Шанхаї стартував
перший етап Кубка світу
зі стрільби з лука.

14 квітня відбулись фі-
нали у класичному луці –
в індивідуальній та ко-
мандній першості.

На другу сходинку п’є-
десталу в індивідуаль-
них змаганнях піднявся
українець Дмитро Гра-
чов, який поступився
лише американцю Бреді
Еллісоу, “бронза” – у
Чен Чу Сяна з Малайзії.

Також наша команда у
складі Дмитра Грачова,
Маркіяна Івашка та Вік-
тора Рубана здобула
бронзові медалі, виграв-
ши з рахунком 221-217 у
представників Кореї. Че-
мпіонами стала команда
США, “срібло” – францу-
зів.

Президент Національ-
ного олімпійського комі-
тету України Сергій Бубка
привітав спортсменів з
вдалим початком сезону.

СТРІЛЬБА З ЛУКА

Українські лучники вдало 
почали новий сезон

На першому етапі Кубка світу зі стрільби з
лука українці не залишилися без медалей.

“Динамо” й “Шахтар” зберігають рівність
Лідери чемпіонату виграли свої

матчі, й на вершині турнірної таб-
лиці, як і раніше, двовладдя.

Участь у змаганнях взяли
майже півсотні спортсменів-
аматорів Вінниччини, серед
яких майже третина – це діючі
військовослужбовці, офіцери
запасу та члени їхніх родин.

Вболівальники мали чудову

можливість побачити яскраву
гру, як юних, так і досвідчених
сивочолих тенісистів, адже вік
гравців сягав від 18 до 60 ро-
ків. Серед учасників змагань
– неодноразові чемпіони та
призери першості міста Він-

ниці, Збройних Сил України
та Міжнародних тенісних тур-
нірів, тому і боротьба у відбір-
кових групах виявилась дуже
запеклою.

– Організовуючи турнір, ми
ставили за мету популяризу-
вати теніс серед вінничан та
мешканців області, – каже ор-
ганізатор та головний суддя
відкритого тенісного турніру
полковник запасу Олександр
Солтан.

Тож, бронзовими призера-
ми змагань стала пара у скла-
ді двох полковників запасу
Олександра Солтана і Сергія
Хлєбнова. Друге місце, посту-
пившись у напруженому три-
сетовому фіналі переможцям
турніру, здобули Ольга Пра-
ведна і Іван Андрієвський. Го-
ловний кубок першості і зван-
ня чемпіонів вибороли цьо-
горіч брати Олександр і Юрій
Слюсари.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

У Вінниці стартував весняно-літній сезон
14 квітня у Вінниці, на кортах благодійного тенісного клубу “Смеш”, завершив-

ся традиційний відкритий тенісний турнір у змішаному і чоловічому парному роз-
рядах “Подільська весна-2012”, який фактично відкриває весняно-літній тенісний
сезон в області.



Ого ло ше но 
ла у ре а тів 
Пу лі т це рів сь кої
пре мії

У Нью- Йо р ку бу ло
ого ло ше но ла у ре а тів
Пу лі т це рів сь кої пре мії
за 2012 рік.

За моральною вагою її по-
рівнюють із кінематографічним
“Оскаром”. Цього року, як по -
відомляє Lenta.ru, нагороду
Пулітцера вручають з 21 кате-
горії, причому найбільше – 13
категорій – у cфері журналіс-
тики.

Так, пе ре мо ж цем в но мі на -
ції “За слу жін ня су с пі ль с т ву”
ста ла га зе та The Philadelphia
Inquirer. Ви дан ня отри ма ло
пре мію за ни з ку ма те рі а лів
про зро с та ю чий рі вень на си -
ль с т ва у фі ла де ль фій сь ких
шко лах.

Як на го ло шу єть ся, пу б лі ка -
ції при з ве ли до ре форм, по к -
ли ка них пі д си ли ти без пе ку
вчите лів та уч нів шкіл.

Пре мію за най кра ще жу р на -
лі ст сь ке ро з с лі ду ван ня отри -
ма ли ко ре с по н де н ти
Accociated Press і Seattle
Times. Жу р на лі с ти AP бу ли
удо сто є ні на го ро ди за ре по р -
та жі про нью- йо рк сь ку по лі цію,
спів ро бі т ни ки якої в ра м ках
бо ро ть би з те ро ри з мом ве ли
та є м не сте жен ня за му су ль -
ман сь кою гро ма дою мі с та.

Ко ре с по н де н ти га зе ти з Сі -
єт ла бу ли від зна че ні за се рію
ста тей про лі ку ван ня важ ко -
хво рих па ці є н тів мета до ном в
шта ті Ва шинг тон.

У но мі на ції “Опе ра ти в ний
ре по р таж” пе ре мо гу здо бу ло

ви дан ня The Tuscaloosa
News зі шта ту Ала ба ма
за ви сві тлен ня на с лід -
ків руй ні в но го то р на до.
Як за зна чив орг ко мі тет
пре мії, дії ре дак ції, яка
па ра ле ль но з тра ди цій -
ни ми дже ре ла ми ак ти -
в но за сто со ву ва ла мо -
ж ли во с ті со ці а ль них
ме реж, до по мо г ли у
по шу ках зни к лих лю -
дей.

Пре мію за най кра щу
ре по р та ж ну фо то г ра -
фію отри мав фо то ко -
ре с по н дент Agence
France-Presse Ма с суд
Хос сай ні, який зро бив
зні мок ді в чи н ки, яка

ви жи ла пі с ля те ра к ту в Ка бу лі.
Для аге нт с т ва ця на го ро да
ста ла пер шою за всю іс то рію
вру чен ня Пу лі т це рів сь ких пре -
мій.

Кі а ра Худс отри ма ла пре -
мію за най кра щий дра ма ти ч -
ний твір, ла у ре а том у га лу зі
по е зії ста ла Трей сі Сміт, а най -
кра щою бі о г ра фі ч ною ро бо -
тою бу ла ви зна на кни га
“Джордж Ф. Кен нан: Аме ри -
кан сь ке жит тя” за ав тор с т вом
Джо на Лью са Гад ді са.

Пу лі т це рів сь êа пре мія, за -
сно ва на в 1917 ро ці, є най пре -
с ти ж ні шою пре мі єю США в ãа -
лу зі жу р на лі с ти êи. Її ро з мір
ста но вить 10 ти сяч до ла рів.
Уро чи с та це ре мо нія вру чен ня
на ãо род ві д бу деть ся в Нью-
Йо р êу 7 тра в ня.
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G-Class у лі ній ці
Mercedes-Benz за ли ша -
єть ся ма ло не єди ним ав -
то мо бі лем, зо в ні ш ній ди -
зайн яко го за три дцять
ро ків ви ро б ни ц т ва прак -
ти ч но не змі ню єть ся.  У
но во му “ку би ку”, як йо -
го не рі д ко на зи ва ють ав -
то лю би те лі, тра ди цій на
сти лі с ти ка та кож за ли ши -
ла ся не змін ною – ті са мі
фо р ми фар, лі нії ку зо ва,
які ро б лять  по за ш ля хо -
вик од ним із найпо пу ля -
р ні ших на ри н ку. Ззо в ні
но во му G-Class до да ли
сві т ло ді о д ні хо до ві во г ні
й но ві зо в ні ш ні дзе р ка ла.

Най бі ль ші змі ни ві д бу ли ся все ре -
ди ні ав то. Па нель при ла дів і центра ль -
на кон соль – аб со лю т но но ві. Ни ні ш ня
кон соль ві д рі з ня єть ся де що збі ль ше -
ни ми кно п ка ми управ лін ня  й ко льо ро -
вим ди с п ле єм си с те ми COMAND
Online та Dvd-Про г ра ва чем. Но ва на ві -
га ція те пер має й по за ш ля хо ві фу н к ції,
при чо му усим цим вла с ник мо же ке -
ру ва ти за до по мо гою го ло со вих ко -
манд. Від ста ро го по ко лін ня за ли ши -
ла ся ру ч ка на па не лі з бо ку пе ред ньо -
го па са жи ра й 3 кно п ки- пе ре ми ка чі
бло ку ван ня ди фе ре н ці а ла. Но ва си с -
те ма ESP вклю чає ре жи ми їз ди із при -
че пом і фу н к цію HOLD, що до по ма гає
ру ша ти на пі д йо мах. Як оп ції те пер
до с ту п ні Distronic Plus, си с те ма мо ні -
то ри н гу “слі пих” зон і па р к т ро нік з ка -
ме рою за д ньо го огля ду. 

G-Class до с ту п ний у п’я ти ва рі а н -
тах. Це G350 Bluetec і G500 у за кри то -
му ку зо ві з но р ма ль ною ко лі с ною ба -
зою, ка б рі о лет G 500 з уко ро че ною ба -
зою, G63 AMG і G65 AMG. На G350

Bluetec вста но в лю ють ди зе ль ну 3,0-лі т-
ро ву V-по ді б ну “ші с т ку” по ту ж ні с тю
211 к.с. (3400 об/хв) із обе р та ль ним
мо ме н том 540 Нм (1600-2400 об/хв).
Для G500 при го ту ва ли 5,5-лі т ро вий
бе н зи но вий V8 на 388 к.с. (6000 об/хв)
і 530 Нм (2800-4800 об/хв). Для цих
си ло вих уста но вок пе ред ба че ний
7-сту пі н ча с тий “ав то мат” 7G-TRONIC
PLUS. Ве р сії AMG пред ста в ле ні у двох
ва рі а н тах G63 AMG і G65 AMG. Пе р -
ший – це бі ту р бі ро ва на V-по ді б на “ві сі -
м ка” на 544 к.с. і 760 Нм, дру гий – V12
із двома ту р бі на ми по ту ж ні с тю 612 к.с.
та обе р та ль ним мо ме н том у 1000 Нм. 

Що до цін на но ви н ку, то во ни за ли -
ша ють ся та ки ми ж “не при стой ни ми”,
як і ра ні ше. У Ні ме ч чи ні ве р сія G 350
Bluetec ко ш ту ва ти ме від 85 ти сяч єв ро,
G 500 – від 99 ти сяч, G 500 Cabriolet –
від 100 ти сяч єв ро. Ці ни на ве р сію G65
AMG в за ле ж но с ті від ком пле к та ції
стар ту ва ти муть від 264 ти сяч єв ро.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”. 
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Місто
в  США

Яєчка
раків, жаб

та ін.

Арома -
тична
смола

Ріка в
Італії

Чоловіче
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папуг

Велика
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ський танк
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льота
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римська
монета

Видатний
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ський

скульптор
Поштова
станція в
царській

Росії
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поєднання
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Швейцарії
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ний бренд
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Кавказу
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тів і шоу-

менів

Одне з
Великих

озер

Хресто-
матійна
циганка

Грузин-
ське чоло-

віче ім’я

Марка
літака

Друг
Вінні-Пуха

Отруйна
жаба

Проспект
в англо-
мовних
країнах

Монар-
ший

вінець

Місто і
порт у

Франції

Розмінна
монета в

Лаосі

Угорський
народний
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Місто в
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Велика
жуйна рога-
та тварина

Ріка в
Росії


